
IAC7880PortadaTRAZ.FH10   Wed May 31 18:08:03 2006      Página 1     

C M Y CM MY CY CMY K



2006

Publicación de la Academia de Medicina del Instituto de Chile

Dr. Alejandro Goic Goic
Profesor Titular de la Universidad de Chile

Presidente de la Academia Chilena de Medicina

SERIE MONOGRAFÍAS ACADÉMICAS

Reseña de la Academia Chilena de Medicina



Serie Monografías Académicas

Reseña de la Academia Chilena de Medicina

© Dr. Alejandro Goic

Publicación de la Academia de Medicina del Instituto de Chile

Impreso en LOM Ediciones Ltda.

Concha y Toro 25, Santiago de Chile

Fono: 6722236

Mayo de 2006



3

CONTENIDO

INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................................. 5

GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA ......................................................... 10

Reseña Biográfica de los Académicos Fundadores .......................................................... 11

Propósito y objetivos ........................................................................................................... 18

Actividades ............................................................................................................................. 19

MIEMBROS DE LA ACADEMIA .................................................................................................................... 21

Académicos de Número ...................................................................................................... 22

Académicos Correspondientes ........................................................................................... 23

Académicos Honorarios ...................................................................................................... 23

Presidentes de la Academia ................................................................................................. 24

CONCLUSIÓN ..................................................................................................................................................... 28

REFERENCIAS ..................................................................................................................................................... 29

ANEXO ................................................................................................................................................................... 33

ÍNDICE ANALÍTICO ......................................................................................................................................... 43



5

INTRODUCCIÓN

 "Akademeia" era, en la antigua Grecia, el nombre de un lugar -un pequeño bosque
de olivos- cercano a Atenas. Como es bien sabido, allí enseñaba  Platón, cuya famosa
escuela de filosofía y la de sus sucesores fue conocida, precisamente, con el nombre
de "Academia". Posteriormente,  se usó con el sentido de una escuela superior de
educación por Ptolomeo I en Alejandría, por los califas musulmanes en España,
por Carlomagno y por Alfredo el Grande. Hasta el siglo XVIII, los calvinistas en
Francia, Suiza y Holanda denominaban academias a sus instituciones de educación
superior, época en que se adoptó, por lo general, la palabra universidades; también,
en Inglaterra se llamaron academias a establecimientos de educación secundaria y
superior (1). Aún hoy día, la palabra Academia se utiliza en muchos países para
designar algunas escuelas secundarias y corporaciones de educación superior,
incluidas algunas que enseñan materias específicas e, incluso, oficios: academia
naval, militar, de agricultura, de bellas artes, de música, comercial, etc.

Sin embargo, desde el Renacimiento, el término Academia se había asociado a
sociedades ilustradas que no son escuelas en el sentido común de la palabra y no
tienen obligaciones docentes o de investigación formales.  De acuerdo a esta
concepción, podemos definir una  Academia como una sociedad o institución docta,
establecida con autoridad pública, destinada al cultivo y promoción de la literatura,
de las artes y ciencias o de un arte o ciencia en particular.

El origen de las Academias  se remonta a los siglos XIII y XIV, siendo instituciones
dedicadas al cultivo de la filosofía, poesía, literatura o arqueología. En 1270, hubo
una sociedad especulativa (Accademia) en Florencia y, en 1323,  encuentros de
trovadores en Toulouse con el fin de promover la poesía. En Florencia,  se creó en
1442 la Accademia Platónica dedicada al estudio de la filosofía de Platón y la
literatura griega;  ese mismo año, se estableció en Nápoles la Accademia Pontaniana
y, en 1498, se fundó la Accademia Romana di Storia e di Archeologia.  Las Academias
de los siglos XVI y XVII eran Academias literarias o de ciencias, en tanto que las de
Bellas Artes surgieron con posterioridad, en el siglo XVIII.

Las primeras Academias científicas aparecen en los siglos XVI y XVII: la Academia
Secretorum  Naturae, en Nápoles, en 1560;  la Academia de Ciencias Matemáticas
en Madrid, en 1575; la Accademia de Lincei en Roma, en 1603,  a la que perteneció
Galileo, y la Accademia del Cimento en Florencia, en 1657, de la que fue miembro
el físico Torricelli. En Alemania, en 1617, se estableció una Academia para la
purificación del lenguaje y la promoción de la literatura.  La Societas Ereunitica,



6 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

fundada en 1622 en Rostock, fue la primera academia científica alemana. En 1652,
el médico J.L. Bausch creó en Schweinfurt una Academia para la investigación en
medicina y ciencias conexas, la que publicó la revista científica Miscellanea Curiosa.
También, en el siglo XVII se fundaron importantes academias científicas en Inglaterra
y Francia: la English Royal Society y la French Académie des Sciences,
respectivamente.  Varias Academias se iniciaron como reuniones informales de
personas importantes: el "colegio invisible",  en Londres y Oxford, tuvo sus primeros
encuentros en 1645 y fue incorporado a la English Royal Society en 1662. La
Académie Francaise se creó en 1635 y la Pétite Académie se inició como un comité
de aquella institución, para transformarse, en 1716, en la Académie Royale des
Inscriptions et Belles Lettres. En los siglos posteriores, el prestigio internacional y
logros de estas corporaciones promovieron la creación  de Academias en casi toda
Europa (1,2).  En el siglo  XX, existían  academias de ciencias, literatura  y bellas
artes en la mayoría de los países europeos y de otros continentes.

Las Academias de Medicina más antiguas surgieron en Europa y datan del  siglo
XVIII: la Académie Royale de Chirurgie, fundada  en París en 1731, fue suprimida
en 1793 y reabierta en 1820 con el nombre de Académie de Médicine (desde 1871,
se llama Académie Nationale de Médicine) (3). En España, la Academia Médica
Matritense,  antecesora de la Real Academia Nacional de Medicina (4), se fundó en
1734 y, en Rusia, la Academia Médica-Militar  fue establecida en 1799.  Otras
academias médicas fueron creadas  durante los siglos XIX y XX. En EE.UU, se creó
la National Academy of Sciences en 1863, la que estableció, en 1916, el  National
Research Council; en 1964, la National Academy of Engineering y, en 1970,  el
Institute of Medicine (5,6). Estas instituciones estadounidenses, tienen más de un
millar de miembros cada una, al contrario de las Academias tradicionales que,
habitualmente, cuentan con un número limitado de miembros.

En Latinoamérica (2), en el siglo XIX se fundó  la Academia Nacional de Medicina
de Buenos Aires en 1822; la Academia Nacional de Medicina de Brasil en 1829, con
el nombre de Sociedad de Medicina do Río de Janeiro; la Academia Nacional de
Medicina de México, en 1873, y la Academia Nacional de Medicina de Colombia
que, fundada en 1873 como Sociedad de Medicina y Ciencia, fue elevada al rango
de Academia en 1890. Durante el siglo XX, fueron establecidas la Academia Nacional
de Medicina de Venezuela (1904), la Academia Nacional de Medicina de Perú (1904),
la Academia Nacional de Medicina del Ecuador  (1958), la Academia Chilena de
Medicina (1964), la Academia Nacional de Medicina del Uruguay (1974), la
Academia Nacional de Medicina del Paraguay (1986),  la Academia Nacional de



INTRODUCCIÓN 7

Medicina de Bolivia (1989) y la Academia Nacional de Medicina de Costa Rica
(1994).

En algunos casos, no es fácil diferenciar las Academias de Medicina de algunos países
de otras instituciones surgidas en la misma época con el nombre de sociedades médicas,
como la Sociedad Médica de Santiago (7), creada en 1869. Aunque con igual
denominación genérica, las Academias en diversos países tienen propósitos y funciones
disímiles, diferente tipo de organización, distintas fuentes de  financiamiento y poseen
desiguales patrimonios. Algunas tienen un carácter más bien elitista y honorífico,
con número restringido de miembros (Miembros de Número);  otras, son instituciones
más abiertas, que poseen varios cientos de miembros. Algunas cumplen funciones
formales de asesorías a los gobiernos en materias que les son solicitadas lo que, en
otros casos, no acontece. La incorporación habitual a las Academias de miembros
extranjeros, ha contribuido a fomentar el carácter internacional de las ciencias y la
escolaridad.

Algunas Academias integran Federaciones de carácter internacional (2), como la
Interacademy Panel on International Issues (IAP), la Union Académique
Internationale (UAI) y All European Academies (ALLEA) y, en nuestro continente,
la Federación Latinoamericana de Academias de Ciencias (FELAC) y la Asociación
Latinoamericana de Academias de Medicina (ALANAM) (8), entre otras.

En algunos países, varias Academias de distintos saberes convergen en una institución
común que las agrupa. Así ocurre con l’ Institut de France (3), que congrega cinco
Academias: l’ Académie Francaise, l’ Académie des Inscriptions et Belles-lettres, l’
Académie des sciences, l’ Académie de Beaux-arts, l’Académie des Sciences Morales
et Politiques (l’Académie de Sciences incluye una "sección" de Biologie Humaine et
Sciences Médicales).  Similarmente, el Instituto de España (10,11) reúne a  ocho Reales
Academias: Española*, de la Historia, de Bellas Artes, de Ciencias Exactas, Físicas y
Naturales, de Ciencias Morales y Políticas, Nacional de Medicina, de Jurisprudencia
y Legislación y Nacional de Farmacia. Lo mismo acontece en nuestro país con el
Instituto de Chile (12,13), que reúne a seis Academias. En EE.UU, se conocen bajo la
denominación genérica de The National Academies: la National Academy of Sciences,
el  National Research Council, la National Academy of Engineering y el Institute of
Medicine (6).

* Corrientemente, se hace referencia a la Academia Española de la Lengua como “Academia Española”. Lo
mismo ocurre en otros países con sus homónimas.



8 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

El Instituto de Chile

El Instituto de Chile (12,13) fue fundado por Decreto No. 17.233 del 23 de octubre
de 1964, durante el Gobierno del Presidente Jorge Alessandri Rodríguez (1958-
1964). Su impulsor fue el  Ministro de Educación de la época, el Dr. Alejandro
Garretón Silva, Profesor de la Universidad de Chile y ex Decano de su Facultad de
Medicina. La estructura del Instituto de Chile se inspiró en el modelo de l’Institut
de France y sus Academias.

El Instituto reúne seis Academias: de la Lengua, de la Historia, de Ciencias Sociales,
Políticas y Morales; de Bellas Artes; de Medicina y de Ciencias. Desde 1982, se rige
por la Ley No. 18.169. Se relaciona con el Gobierno a través del Ministerio de
Educación y el financiamiento proviene,  fundamentalmente, del presupuesto de
la Nación.

En el Mensaje que el Presidente Alessandri envió al Parlamento acompañando al
proyecto de creación del Instituto de Chile, señaló que:  "Desde su nacimiento,
Chile ha contado con mentalidades de excepción en la historia y la literatura, la
poesía y el drama, la pintura, escultura y música. Procede ahora que mentes de
este mismo orden se reúnan en un ambiente de cooperación y libertad. El Gobierno
cree llegado el momento de conferir a la vida académica mayor amplitud y favorecer,
por este medio, el desarrollo de la cultura. La materialización de este objetivo se
halla en las disposiciones del presente proyecto de Ley que crea el Instituto de Chile
como un conjunto de Academias a las que la ley dará estructura sólida y, a la vez,
flexible. El fruto de sus actividades dependerá del talento, el ingenio y prudencia
de sus componentes. El Gobierno no duda que, de acuerdo con una brillante
tradición, el resultado será superior desde todo punto de vista. Este proyecto no
pretende sustituir nada, sino ampliar la vida académica y asegurarle una
organización de base legal". (12,13)

La Ley  describe al Instituto de Chile como "una corporación autónoma con
personalidad jurídica, de derecho público, destinada a promover, en un nivel
superior, el cultivo, el progreso y la difusión de las letras, las ciencias y las bellas
artes".

De las seis Academias del Instituto de Chile, dos existían con anterioridad a 1964:
la Academia de la Lengua  había sido fundada en 1885 como filial de la Real
Academia de la Lengua de España, siendo su primer Director (Presidente) Don
José Victorino Lastarria. La Academia de la Historia fue  creada en 1933 y su primer



INTRODUCCIÓN 9

Presidente fue Don Agustín Edwards Mc.Clure.  Las restantes Academias: de
Ciencias Políticas Sociales y Morales, la de Bellas Artes, de Medicina y de Ciencias
fueron establecidas al crearse el Instituto de Chile, en 1964. De acuerdo a la Ley,
cada Academia tiene actualmente 36 Miembros de Número (inicialmente eran 18),
pudiendo nombrar, además, Miembros Correspondientes y Honorarios nacionales
y extranjeros. Cuando se producen vacantes, los nuevos Numerarios son elegidos
por los Académicos de Número en ejercicio, en conformidad al Reglamento de
cada Academia.

El Instituto de Chile es administrado por un Consejo integrado por los Presidentes
de las seis Academias, además de dos delegados, Miembros de Número,  designados
por cada Academia y que duran tres años en sus cargos. Al Presidente le corresponde
dar curso a los acuerdos del Consejo. La Presidencia del Instituto tiene carácter
rotatorio trienal entre los Presidentes de las Academias, según un orden de prelación
establecido en la propia Ley de Creación del Instituto. La Directiva incluye también
un Secretario General y un Tesorero, elegidos por el Consejo. La institución publica,
anualmente, los Anales del Instituto de Chile.

Han ejercido la Presidencia del Instituto de Chile los Académicos: D. Rodolfo Oroz
Schreile (Academia de la Lengua e Historia) [1964-1966]; D. Eugenio Pereira Salas
(Academia de Historia) [1967-1969];  D. Carlos Mori Ganna (Academia de Ciencias)
[1970-1973];  D. Juvenal Hernández Jaque (Academia de Ciencias Sociales, Políticas
y Morales) [1974-1976]; Dr. Amador Neghme Rodríguez (Academia de Medicina)
[1977-1979]; D. Domingo Santa Cruz Wilson (Academia de Bellas Artes) [1980-
1982]; D. Roque Esteban Scarpa Straboni (Academia de la Lengua) [1983-1985];
D. Fernando Campos Harriet (Academia de Historia) [1986-1988]; Dr. Luis Vargas
Fernández (Academia de Ciencias) [1989-1991]; D. Juan de Dios Vial Larraín
(Academia de Ciencias Sociales, Políticas y Morales) [1992-1994]; Dr. Armando
Roa Rebolledo (Academia de Medicina) [1995-1997]; D. Carlos Riesco Grez
(Academia de Bellas Artes) [1998-2000]; y D. Alfredo Matus Olivier (Academia de
la Lengua) [2001-2003]. El actual Presidente del Instituto es D. Fernando Silva Vargas,
Presidente de la Academia de la Historia, quien asumió en el año 2004.

Como se puede apreciar, a tres médicos les ha correspondido, en su momento,
presidir el Instituto de Chile: los Drs. Amador Neghme, Luis Vargas Fernández y
Armando Roa. Los Drs. Neghme y Roa, en su condición de Presidentes de la
Academia de Medicina y, el Dr. Vargas Fernández, Honorario de Medicina,  como
Presidente de la Academia de Ciencias.



10 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA

Los Miembros de Número que dieron inicio a la Academia de Medicina
(posteriormente llamada Academia Chilena de Medicina) fueron los Profesores Drs.
Armando Larraguibel Moreno, Emilio Croizet, Hernán Alessandri Rodríguez,
Leonardo Guzmán Cortés y Alfonso Asenjo Gómez, designados de acuerdo con la
Ley de Creación del Instituto de Chile. El Presidente Alessandri designó a dos de
los miembros: los Drs. Larraguibel y Croizet; la Universidad de Chile, al Dr.
Alessandri y, el Consejo de Rectores de las Universidades Chilenas, a los Drs.
Guzmán y Asenjo.

La Academia se constituyó el 26 de octubre de 1964, eligiéndose como Presidente al
Dr. Larraguibel y Secretario al Dr. Asenjo. En la cuarta Sesión de la Academia, el 25
de noviembre de 1964, se eligieron como Académicos de Número, por mayoría de
votos de los presentes, a los Drs. Sótero del Río Gundián, Víctor Manuel Avilés
Beúnza, Amador Neghme Rodríguez y Luis Prunés Risseti. Los nuevos numerarios
se incorporaron formalmente en el curso del año 1965, en sesiones públicas y
solemnes realizadas en el Salón de Honor de la Universidad de Chile. (14)

En marzo de 1965, se eligieron Miembros Correspondientes a los Drs. Ottmar
Wilhelm, de Concepción, y Adolfo Reccius, de Valparaíso; en noviembre, se
nombraron Miembros Honorarios a los Drs. Alejandro Garretón Silva, de la
Academia de la Lengua, y Enrique Laval Manrique, de la Academia de la Historia,
y se propusieron diez nombres para llenar seis vacantes. En diciembre de 1965,
fueron electos Miembros de Número los Drs. Aníbal Ariztía Ariztía, Roberto
Barahona Silva, Walter Fernández Ballas, Héctor Orrego  Puelma, Hernán Romero
Cordero y Juan Wood Walters, los que se incorporaron en el curso del año siguiente.

En  diciembre de 1966,  fueron elegidos los Drs. Rodolfo Armas Cruz, Leonidas Corona
Toledo y Armando Roa Rebolledo, los que se incorporaron a ella durante el año 1967,
completándose así los 18 Numerarios contemplados inicialmente en la Ley. (14)

10

Armando Larraguibel Emilio Croizet Hernán Alessandri Leonardo Guzmán Alfonso Asenjo



GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 11

De los 18 Miembros de Número de la Academia, 17  eran profesores distinguidos
de la Universidad de Chile de, talvez, la época más brillante de su Escuela de
Medicina y, el decimoctavo, un sobresaliente profesor de la Escuela de Medicina de
la Universidad Católica.

En el transcurso de los años posteriores, se fueron eligiendo sucesivamente Miembros
de Número, llenándose oportunamente las vacantes por fallecimiento, hasta
completar los 36 que fija actualmente la Ley. Además, se eligieron Miembros
Correspondientes y Honorarios. Convencionalmente, se ha llamado "Miembros
Fundadores" a los cinco Académicos de Número designados por las autoridades e
instituciones mandatadas por la Ley de Creación del Instituto de Chile de 1964,
junto a los primeros cuatro Miembros de Número elegidos por aquéllos ese mismo
año. De los Miembros Fundadores, tres llegaron a ocupar la Presidencia de la
Academia: Larraguibel,  Avilés y Neghme.

Reseña Biográfica de los Académicos Fundadores

DR. ARMANDO LARRAGUIBEL MORENO (15,16), nacido en 1883, se graduó de Médico-
Cirujano en la Universidad de Chile, en 1908, e hizo estudios de perfeccionamiento
en EE.UU en la Johns Hopkins University, en 1918. La Facultad de Medicina de
la Universidad de Chile lo nombró en la Cátedra de Patología General en 1920, la
que ejerció hasta 1946. En 1931, en un momento de crisis política en el país, sirvió
por un corto período la Rectoría de la Universidad de Chile, elegido por el Claustro
Pleno, y fue Decano de la Facultad de Medicina entre 1931 y 1933, proclamado
por  los estudiantes.  Ese mismo año, fue Presidente de la Asociación Médica de
Chile (antecesora del Colegio Médico). Fue nuevamente electo Decano de la
Facultad, cargo que ejerció  entre los años 1935 y 1941. Durante su Decanato,
introdujo el régimen de dedicación exclusiva para los profesores de ciencias
básicas;  extendió la enseñanza clínica a los hospitales del Salvador, San Juan de
Dios, San Francisco de Borja y la Asistencia Pública, pertenecientes a la antigua
Beneficencia (antecesora del Servicio Nacional de Salud); creó las Cátedras de
Medicina y de Cirugía, fusionando una pluralidad de cátedras pre-existentes, y
la Escuela de Salubridad (hoy Escuela de Salud Pública), y le tocó enfrentar la
normalización de las actividades de la  Facultad después del incendio que destruyó,
en 1948, el edificio de la antigua Escuela de Medicina de la Avenida
Independencia. Académico de Número Fundador, propuesto por el Presidente
de la República, fue Presidente de la Academia de 1964 a 1969. Falleció en 1972.
El  Dr. Larraguibel es considerado una de las figuras más representativas de la
medicina nacional de la primera mitad del siglo XX.



12 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

DR. EMILIO CROIZET (17,18). Nacido en 1878 en el pueblo de Jarnac, Provincia de
Angulema, Francia, llegó a Chile a los 11 años de edad. Al tiempo que ingresaba a
la Escuela  de Medicina, adoptó la nacionalidad chilena. Se recibió de Médico-
Cirujano en la Universidad de Chile, en  1901, y obtuvo una beca para profundizar
sus conocimientos en París, donde permaneció dos años. Allí efectuó una estada en
el Instituto Pasteur con los profesores Roux y Mentchinikoff, se perfeccionó en clínica
con Vaquez, Babinsky y Widal, y, en Anatomía Patológica, con el profesor Letulle.
De regreso a Chile, fue Jefe de Trabajos Prácticos de la Cátedra de Anatomía
Patológica de los Profesores Drs. Aureliano Oyarzún y Rosario Traina. Regresó a
Europa en 1911, comisionado por el Gobierno para estudiar la organización de los
Servicios de Anatomía Patológica y, en 1919, visitó Francia, Suiza, Italia, España y
Portugal para conocer el estado de la disciplina.   Fue Director de la Revista Médica
de Chile en 1912. En 1918, el Dr. Croizet sucedió al Profesor Westenhoffer, notable
patólogo alemán contratado por el Gobierno que dio gran impulso a la especialidad,
siendo  nombrado Profesor Titular de Anatomía Patológica de la Facultad de
Medicina de la Universidad de Chile, cargó que ocupó hasta su jubilación en 1956.
Creó y organizó el Instituto de Anatomía Patológica del Hospital Universitario José
Joaquín Aguirre, inaugurado en 1953 y donde estudiaron cientos de alumnos y se
formaron numerosos especialistas. Colaboró en la administración del Hospital San
Vicente de Paul (antecesor del Hospital José Joaquín Aguirre) entre 1936 y 1944.
También, en los años iniciales de su carrera profesional  se desempeñó como clínico
en los hospitales del Salvador y San Luis y en la Casa de Orates (actual Hospital
Psiquiátrico). Después de jubilar, la Facultad lo distinguió como Miembro Académico
en 1956 y, a petición de ella, permaneció como asesor ad-honorem de Anatomía
Patológica en la Cátedra de Medicina Interna del Profesor Ramón Valdivieso.  El
Gobierno de Francia lo distinguió con la Medalla y Diploma de la Legión de Honor,
en grado de Caballero, en 1957.  Fue Miembro de Número Fundador de la Academia
de Medicina del Instituto de Chile creada  en 1964, designado por el Presidente
Jorge Alessandri, donde ocupó el Sillón No. 1.  Falleció en Santiago en 1965, a los
87 años de edad.  El Dr. Croizet es reconocido como un eminente Patólogo y Profesor
Universitario. En su memoria, el Instituto de Anatomía Patológica del Hospital
Clínico de la Universidad de Chile lleva su nombre.

DR. HERNÁN ALESSANDRI RODRÍGUEZ (19-21). Nacido en Santiago en 1900, se recibió de
Médico-Cirujano en la Universidad de Chile, en 1923. Siendo estudiante, se
incorporó como agregado voluntario en la Asistencia Pública de Santiago, el
principal centro de atenciones de urgencia médicas y quirúrgicas del país. Fue
galardoneado con el "Premio Clin" que, en la época, se otorgaba a los mejores
egresados de la Escuela de Medicina. Inició su vida académica  como ayudante de



GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 13

la Cátedra de Clínica Médica del Profesor Daniel García Guerrero en el Hospital
San Vicente de Paul (antecesor del Hospital Universitario José Joaquín Aguirre) y
de la Cátedra de Zoología Médica y, luego, de Histología, del eminente Profesor
Juan Noé Craveri. Hijo del Presidente Don Arturo Alessandri Palma, fue deportado
del país en 1927 junto a su padre y hermanos por el General Ibáñez del Campo. Ese
acontecimiento lamentable, le permitió tomar contacto con la medicina francesa y
alemana y sus principales profesores, perfeccionando en esos países sus
conocimientos médicos. De regreso  a Chile, en 1929, se reincorporó a la Cátedra
del  Profesor Ernesto Prado Tagle, pero abandonó el Hospital San Vicente de Paul a
fines de 1930, por desavenencias con el profesor. Ingresó como médico ad-honorem
al Servicio de Medicina del Hospital del Salvador de Santiago en 1931, donde, en
los años siguientes, iniciaría una profunda renovación de la enseñanza de la medicina
y la organización de la atención médica. En 1932, la Universidad de Chile lo designó
Profesor Extraordinario de Patología Médica, en 1937 la Facultad de Medicina lo
eligió Profesor de Semiología Médica y, en 1944, Profesor Titular de la Cátedra E de
Medicina. Con sus colaboradores directos: los Drs. Pedro García Palazuelos,
Alejandro Olivares Concha, Héctor Ducci Claro, Eliseo Concha Parot,  Renato
Gazmuri Ojeda, Raúl Echeverri Baruchi y un grupo de otros distinguidos ayudantes,
organizó un Servicio de Medicina ejemplar por su disciplina, ambiente universitario
y dedicación a los enfermos. Fue un gran impulsor de las reuniones clínicas y
anátomo-clínicas como fuentes de aprendizaje y perfeccionamiento profesional.
Tuvo un importante papel en la Reforma de los Estudios Médicos de 1943, en la
creación de los programas de especialización médica bajo el modelo estadounidense
de Residencias hospitalarias, y de la Escuela de Graduados de la Facultad de
Medicina, en 1954. Fue elegido Decano de la Facultad en 1958, cargo que ocupó
hasta 1963. Ese año se acogió a jubilación. Fue Miembro de Número Fundador de
la Academia de Medicina, propuesto por la Universidad de Chile. Falleció en
Santiago en 1980. El Dr. Alessandri es reconocido como uno de los más eminentes
clínicos del siglo XX  y un connotado educador médico. Una Fundación Social y
Educativa, un Consultorio Externo de salud y una calle de la Comuna de
Providencia, llevan su nombre.

DR. LEONARDO GUZMÁN CORTÉS (22). Nacido en Antofagasta en 1890, se graduó de
Médico-Cirujano en la Universidad de Chile en 1913.  Se desempeñó, primero, en
el Hospital de Bulnes y, luego, se incorporó al Hospital de Antofagasta, en el que
sirvió durante diez años. Militante del Partido Radical, fue electo Diputado de la
República en 1921, cargo que mantendría hasta 1925. Después de renunciar al
sillón parlamentario, viajó a los Estados Unidos a realizar estudios sobre cancerología.
A su regreso, en 1926, se radicó en Santiago asumiendo como Director del Servicio



14 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

Médico del Seguro Social, labor que cumpliría hasta 1928.  Al año siguiente, ingresó
al Hospital San Borja y, en 1931, entró a formar parte del equipo médico del Instituto
Nacional del Radium, del cual había sido uno de los fundadores y cuya dirección
alcanzaría en 1933. Fue Ministro de Educación por un breve lapso en 1931. Le tocó
vivir los trastornos políticos de los años 30, incorporándose junto a  los Drs. Sótero
del Río y Waldemar Coutts a las Milicias Republicanas para defender el Estado de
Derecho. Formó la Liga contra el Cáncer en 1938 y, en 1941, fue Ministro del Interior
en el Gobierno del Presidente Pedro Aguirre Cerda (1938-1942). Su preocupación
por el problema del cáncer lo llevó a echar las bases para estructurar la Sociedad
Chilena de Cancerología. Escribió varios ensayos: "Notas sobre la Cancerología en
Chile" (1960), "Mis recuerdos de estudiante" (1964), "El espíritu de Lucas Sierra"
(1966) y le correspondió redactar un Informe sobre las consecuencias de las
explosiones nucleares en Hiroshima, Nagasaki y Bikini. Fue Académico de Número
Fundador de la Academia de Medicina en 1964, nombrado por el Consejo de
Rectores de las Universidades Chilenas. Falleció en Santiago, en 1971. El Dr. Guzmán
es considerado un pionero de la Cancerología en Chile. En su memoria, el Hospital
Regional de la ciudad de Antofagasta lleva su nombre.

DR. ALFONSO ASENJO GÓMEZ (23,24). Nació en Valparaíso en 1906 y se graduó de
Médico-Cirujano en la Universidad de Chile, en 1928. Entre 1928 y 1936, se
desempeñó como cirujano general en la Asistencia Pública, centro de atención de
urgencias médicas y quirúrgicas,  y en el Hospital del Salvador de Santiago. En
1936, viajó a Europa a estudiar Neurocirugía en la Universidad de Berlín, así como
en Estocolmo, Londres y París. A su regreso a Chile en 1939,  creó el Pabellón
Harvey Cushing en el Hospital del Salvador, echando las bases del actual Instituto
de Neurocirugía e Investigaciones Cerebrales, el primer establecimiento de la
especialidad en el país, el que bajo su dirección durante 34 años alcanzaría gran
prestigio nacional e internacional. Autor, en colaboración con sus ayudantes,  de
más dos centenares de trabajos científicos, así como de libros sobre "Neurocirugía",
"Afecciones vasculares quirúrgicas del encéfalo", "Tratado de Técnica
Neuroquirúrgica", traducido al inglés y publicado por Ch. Thomas en EE.UU en
1963,  y "La Universidad y el trabajo". Es nombrado Profesor de Neurocirugía de la
Universidad  de Chile, en 1946. Fue Secretario de la Asociación Médica de Chile,
Presidente de la Sociedad de Cirujanos de Chile y Vice-Presidente de la Sociedad
de Neurología y Psiquiatría, Vicepresidente y Presidente Honorario de la Federación
Mundial de Sociedades de Neurocirugía. En 1971 recibió el Premio Nacional de
Ciencias. Fue distinguido como Profesor Honoris Causa u Honorario de las
Facultades de Medicina de Rio Grande do Sul; de la Universidad Mayor de San
Marcos de Lima, Perú; de la Universidad de Porto Alegre, Brasil; de la Universidad



GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 15

Mayor de San Andrés de la Paz, Bolivia; de la Universidad Mayor de San Simón de
Cochabamba, Bolivia; de la Universidad Central del Ecuador; de la Universidad de
Toulouse y de la Universidad de Besancon, Francia; de la Universidad Nacional del
Litoral de Rosario, Argentina. Perteneció a 44 academias y sociedades científicas
europeas, de los EE.UU y latinoamericanas. Dictó conferencias por invitación en
numerosas universidades de Europa, Norte y Sudamérica, Medio Oriente y China.
Recibió condecoraciones de los Gobiernos de Francia, Suecia, Bolivia y Perú. A raíz
del Golpe Militar de 1973,  debió abandonar el país. Estuvo en el extranjero durante
5 años. De regreso a Chile se acogió a retiro. Académico de Número Fundador de
la Academia de Medicina, designado por el Consejo de Rectores de las Universidades
Chilenas, fue el primer Secretario de la Academia. Falleció en Santiago, en 1980. El
Dr. Asenjo es reconocido como el fundador e impulsor de la especialidad de
neurocirugía en Chile y, su obra más notable, fue la creación del Instituto de
Neurocirugía e Investigaciones Cerebrales, que hoy ostenta su nombre. En su
memoria, llevan su nombre, también,  sendas calles de las Comunas de Macul y
Conchalí.

DR. SÓTERO DEL RÍO GUNDIÁN (25,26). Nació en Cauquenes en 1900 y se graduó de
Médico-Cirujano en la Universidad de Chile, en 1922. En 1924, viajó a Europa
donde estudió en Francia, Austria y Alemania. Regresó a Chile en 1926 pero, poco
tiempo después, sufrió una tuberculosis  pulmonar bilateral que lo hace regresar a
Davos, Suiza, para una cura de altura. Allá trabajó en un Sanatorio y adquirió
experiencia como tisiólogo. A su regreso, se incorporó al Hospital San José para
enfermos tuberculosos, donde se especializó en Tisiología. Le tocó vivir la crisis
política de los años 30, junto a otros médicos de su generación, los Drs. Leonardo
Guzmán Cortés, Armando Larraguibel y Luis Prunés. Durante el golpe militar de
1931, participó junto al Dr. Leonardo Guzmán, en los movimientos destinados a
lograr el retiro de los militares del poder, cosa que se obtuvo por presión de la
civilidad. Nombrado Ministro de Bienestar, en 1931, otra asonada militar derroca
al Presidente Juan E. Montero, en 1932. Con los Drs. Leonardo Guzmán Cortés y
Waldemar Coutts organizan la UNO, entidad paramilitar pro-gobierno democrático
que se une a las "Milicias Republicanas", recién creadas en 1933 por Eulogio Sánchez,
de las que Sótero del Río fue presidente. Normalizada rápidamente la República,
ambas entidades se disuelven. Al reelegirse Presidente de la República a Don Arturo
Alessandri Palma en 1932, Sótero del Río es designado Director General de
Beneficencia y Asistencia Social, cargo que ejerce entre 1934 y 1938, así como
Presidente de la recién constituida Sociedad Constructora de Establecimientos
Hospitalarios. Fue Ministro de Salubridad, Previsión y Asistencia Social, entre 1943
y 1946, y, nuevamente, en 1952. En diciembre de 1948, se incendia la Escuela de



16 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

Medicina y la Sociedad Constructora que él presidía, dedicó todos sus esfuerzos a
terminar el Hospital Universitario José Joaquín Aguirre, que se encontraba en obra
gruesa. Se construyó, además, el Hospital Trudeau para Tuberculosos, que lo dirigió
Sótero del Río. Consejero Nacional del Colegio Médico de Chile por Valparaíso, fue
elegido su Presidente en 1957. Fue Presidente, además,  de varias Sociedades Médicas
y ocupó el cargo de Ministro del Interior en el período presidencial de Jorge
Alessandri Rodríguez (1958-1964) y, temporalmente,  el de Vice-Presidente de la
República. Fue el vigésimo sexto Gran Maestro de la Gran Logia de Chile, entre
1968 y 1969. Fue electo, por sus pares, Académico de Número de la Academia de
Medicina en 1964. Su Discurso de Incorporación versó sobre "La Medicina Social
en Chile". El  Dr. del Río es reconocido como un reputado Tisiólogo, una destacada
figura pública  y uno de los médicos con mayor figuración política en la primera
mitad del siglo XX. Falleció en Santiago, en 1969.

DR. VÍCTOR MANUEL AVILÉS BEÚNZA (27).  Nacido en 1899 en Curicó, se graduó de
Médico-Cirujano en la Universidad de Chile en 1923. Entre 1920 y 1933, se
desempeñó  en la Asistencia Pública de Santiago, centro de atenciones de urgencias
médicas y quirúrgicas. Entre 1923 y 1927, fue Ayudante de la Clínica Obstétrica
del eminente Profesor Carlos Monckeberg y, entre 1927 y 1933,  jefe de la Clínica
Ginecológica. Gran parte de su actividad clínica y docente la desarrolló en la
Maternidad del Hospital del Salvador de Santiago. Alcanzó la jerarquía de Profesor
Extraordinario en 1939 y, luego,  Profesor Titular  de Clínica Obstétrica, en 1951.
Ejerció la Jefatura de la Maternidad entre 1954 y 1958, año en que se acogió a
jubilación. Tuvo, además, una destacada actividad profesional privada. Publicó
numerosos trabajos de la especialidad en revistas nacionales y extranjeras. Fue
Representante del Presidente Jorge Alessandri en el Consejo Universitario de la
Universidad de Chile y Miembro Honorario del Círculo Napoléonico de Francia,
de la Real Academia de Medicina de España,  de la Sociedad de Cirujanos de Chile,
de la Academia de Medicina de Buenos Aires, del Servicio Nacional de Salud, de la
Sociedad Chilena de Historia de la Medicina y de numerosas sociedades
latinoamericanas de la especialidad.  Miembro Emérito del Colegio Médico de Chile,
Miembro Extranjero de la Sección de Obstetricia y Ginecología de la Academia de
Medicina de Nueva York y Miembro Correspondiente de  la Sociedad Francesa de
Ginecología. Participó en la creación de la Sociedad Chilena de Obstetricia y
Ginecología y de la Fundación Social y Educativa Dr. Hernán Alessandri Rodríguez,
de la cual fue Presidente Honorario Vitalicio. Contribuyó a la creación de la Clínica
Santa María, en su época el principal centro asistencial privado, de la que fue
Director Honorario. La Facultad de Medicina de la  Universidad de Chile le designó
Miembro Académico en 1961 y, la Universidad de Chile, Profesor Emérito en 1973;



GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 17

recibió la Medalla Rector Juvenal Hernández Jaque de la Universidad de Chile en
1985 y, ese mismo año, la Orden Cruz del Sur otorgada por el Gobierno de Chile.
Recibió la distinción de Maestro de la Gineco-Obstetricia Latinoamericana en 1985.
Académico de Número electo por sus pares en 1964, su discurso de incorporación
versó sobre "La operación cesárea en la solución del parto". Fue el primer Tesorero
de la corporación y ejerció la Presidencia de la Academia de Medicina entre 1969 y
1973. Falleció en Santiago en 1997. El Dr. Avilés es considerado como uno de los
obstetras clínicos de mayor jerarquía en el siglo XX.

DR. AMADOR NEGHME RODRÍGUEZ (28-30). Nacido en 1912 en el pueblo de Huara, al norte
de la ciudad de Iquique, se graduó de Médico-Cirujano en la Universidad de Chile en
1938, con la Tesis "Amebiasis en Chile".  Realizó estudios de postgrado en Medicina
Tropical en la Tulane University en Nueva Orleans, EE.UU.  Antes de recibirse, se
había incorporado como ayudante-alumno y, luego, como ayudante en el Instituto de
Biología dirigido por el eminente profesor Dr. Juan Noé Craveri, colaborando en la
campaña de erradicación de la Malaria en el norte de Chile. También se desempeñó
por muchos años como parasitólogo asesor en el Servicio de Medicina del Prof. Dr.
Hernán Alessandri. Asumió la Cátedra de Parasitología de la Facultad de Medicina en
1947, la que ejerció por veinte años, siendo un gran impulsor de esta especialidad y
formador de numerosos discípulos. Tuvo una especial preocupación por las bibliotecas
médicas, a las que consideraba un "laboratorio de aprendizaje". La calidad de una
Escuela de Medicina -sostenía- está en directa relación con la calidad de su biblioteca.
Fue el creador de la Asociación Chilena de Facultades de Medicina  e impulsó la creación
de la Federación Panamericana de Escuelas de Medicina, de la que fue su primer
Presidente.  Fue fundador y director de las revistas Biología, Parasitología al Día y
Boletín Chileno de Parasitología. Fue Secretario de Facultad en los decanatos de los
Drs. Garretón y Alessandri y, luego, fue elegido Decano de la Facultad de Medicina, en
1963. Dejó el decanato en 1968, por su desacuerdo con la Reforma Universitaria de
aquel año. Luego, asumió la Dirección de la Biblioteca Regional de Medicina de la OPS
en San Pablo, Brasil. La Escola Paulista de Medicina lo distinguió como Profesor Honoris
Causa. Publicó numerosos artículos en revistas nacionales y extranjeras y fue autor de
libros sobre parasitología, educación médica,  historia de la medicina y humanidades,
entre los que destacan:  "Parasitología clínica", "Educación médica continuada y
bibliotecas médicas", "Educación médica en crisis, recado para los universitarios",
"Precursores de la medicina iberoamericana",   "Problemas universitarios
contemporáneos", "Hacia ideales culturales y universitarios",  "La obra literaria de los
médicos chilenos".  Incorporado como Miembro de Número de la Academia de Medicina
por sus pares en 1965, su Discurso de Incorporación versó sobre "Tendencias de la
evolución actual y futura de la Educación Médica". Fue elegido su Presidente en  1977,



18 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

cargo que ejerció con brillo durante tres períodos. Falleció en Santiago en 1987. Neghme
fue un eminente universitario, poseedor de variadas inquietudes profesionales e
intelectuales, siendo reconocido como  uno de los grandes educadores médicos del
siglo XX. En su memoria, se erigió un busto en el antejardín de la Facultad de Medicina
de la Universidad de Chile y la Biblioteca Central de la Facultad de Medicina, un
Consultorio Externo en la Comuna de San Miguel y sendas calles en las Comunas de
Recoleta, Macul y La Pintana llevan su nombre.

DR. LUIS PRUNÉS RISSETTI (31,32). Nacido en 1883 en Chillán, se recibió de Médico-
Cirujano en la Universidad de Chile en 1908, con la Tesis "Sífilis maligna y precoz".
Se especializó en Dermatología y Sifilografía. En la época, la sífilis era uno de los
principales problemas de la venerología. En el Primer Congreso Nacional de
Medicina, en 1890,  se había señalado que "la sífilis ocupa el tercer lugar como
causa de muerte repentina en Chile". En 1948, visitó la Isla de Pascua  para estudiar
la Lepra, examinando a casi toda la población que entonces era de 706 habitantes,
con 21 leprosos aislados. Residente en el Hospital San José, médico jefe del Hospital
San Luis, médico Residente en el Hospital San Vicente de Paul y Jefe de Clínica y
Policlínica de la Cátedra de Dermatología y Sifilografía servida por el Profesor Puyó
Medina, con quien se formó como dermatólogo. Alcanzó la jerarquía de Profesor
Extraordinario de la Facultad de Medicina con una tesis sobre "La prostitución. El
neo abolicionismo ante el nuevo Código Sanitario de Chile". Posteriormente, fue
nombrado Profesor Titular de Dermatología. Fue Ministro de Salubridad en la
segunda administración del Presidente Arturo Alessandri Palma (1932-1938). Fue
distinguido como Miembro Honorario de la Sociedad de Dermatología de Chile, en
1957. Como muchos otros médicos de su generación: los Drs. Larraguibel, Alessandri,
Sótero del Río, Guzmán,  le tocó vivir los trastornos institucionales que ocurrieron
en el país de los años 30.  Su espíritu republicano y cívico se refleja en un aviso que
colocó en la ventana de su oficina que decía: "no atiendo a los enemigos de las
leyes". Fue elegido Miembro de Número de la Academia en 1965. Su discurso de
Incorporación versó sobre "Desarrollo de la Dermatología y Sifilografía en Chile".
Falleció en Santiago, en 1970. El Dr. Prunés es reconocido como un destacado
Dermatólogo y experto en sifilografía.

Propósito y Objetivos

"El propósito fundamental de la Academia Chilena de Medicina es promover en
todos sus aspectos y en un nivel superior el cultivo, progreso y difusión de la
Medicina, de la educación médica y de la salud en el país"(14). La Academia se
propone la defensa de los valores espirituales y éticos de la Medicina y el respeto y



GÉNESIS Y DESARROLLO DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 19

culto por el pasado; la promoción de la Medicina como una profesión de servicio,
cuyo objetivo es preservar y cuidar la vida y la salud de las personas; el ejercicio
responsable de la profesión como exigencia ética para los médicos y la entrega de
una atención médica personalizada y humana, respetuosa de la dignidad de los
pacientes, otorgada por profesionales y auxiliares idóneos y afectuosos, en hospitales,
clínicas y establecimientos de salud dotados de una infraestructura física e
implementación tecnológica adecuadas.

Sus objetivos específicos son (33): estar atenta a los avances de la Medicina; estimular
el perfeccionamiento de la educación médica; promover la formación humanística
y ética de los médicos; impulsar el desarrollo de la investigación científica; estimular
el perfeccionamiento de los procedimientos de control de calidad en medicina,
educación, médica y salud pública; propiciar el acceso efectivo de la población
chilena a una atención de salud integral; manifestar al Gobierno universidades y
autoridades de educación y salud su opinión en materias de medicina, educación y
salud pública, y promover la vinculación y desarrollo de actividades académicas
conjuntas  con instituciones médicas y educacionales nacionales y extranjeras.

Actividades

La Academia lleva a cabo reuniones mensuales ordinarias en que los Académicos
dictan Conferencias sobre temas de su elección; reuniones extraordinarias para la
elección de Miembros de Número, correspondientes y honorarios;  sesiones públicas
y solemnes para la incorporación de nuevos Académicos de Número o para rendir
homenaje a instituciones y personalidades académicas destacadas. Estudia y difunde
documentos sobre temas médicos relevantes; organiza foros, seminarios y simposios;
patrocina proyectos de investigación; otorga premios en investigación clínica;
participa en el proceso de certificación de especialistas que lleva a cabo la
Corporación Nacional Autónoma de Certificación  de Especialidades Médicas
(CONACEM); auspicia congresos, seminarios y otras actividades médicas. Además,
realiza reuniones conjuntas periódicas con las Academias de Medicina de los países
limítrofes y participa en la Asociación Latinoamericana de Academias Nacionales
de Medicina (ALANAM) en las reuniones que ésta lleva  a cabo cada dos años.  En
la actualidad, está empeñada en extender sus actividades a las Regiones del país,
especialmente, en aquellas en que existen Facultades de Medicina, con un doble
propósito: por una parte, difundir la naturaleza y objetivos de la Academia de
Medicina a la comunidad médica y, por otra, tener la posibilidad de conocer más
de cerca la realidad educacional y asistencial en el país.



20 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

Su  plan de trabajo persigue posesionarla como una instancia animadora de debates
de alto nivel académico sobre los principales asuntos relativos a la medicina,
educación médica, salud pública, ética médica, investigación científica y tecnológica
e historia de las ciencias y de la medicina, convirtiéndola en un referente intelectual
relevante en Chile en temas de su competencia definidos por su misión institucional.

La Academia publica anualmente, desde 1966, el "Boletín de la Academia Chilena
de Medicina". Inicialmente, los "Boletines y Memorias" eran publicados  como
separatas de la Revista Médica de Chile y, luego, en forma de volúmenes anuales
institucionales.  En él se recogen in extenso las conferencias dictadas por sus
académicos, los documentos elaborados por sus Comités de Estudios, la Cuenta
anual de los Presidentes, así como diversos aspectos de la vida societaria. En sus
años iniciales, la Academia desarrolló un ciclo de conferencias destinadas a recordar
a los grandes médicos del pasado que contribuyeron a cimentar la educación médica
y el progreso de la medicina nacional. En 1969,  inició la publicación de una serie
de opúsculos bajo el título de "Figuras señeras de la medicina chilena", en cuyas
páginas se recogen los homenajes rendidos por los Académicos a sus predecesores.
Desde 1974, otorga anualmente el "Premio Academia de Medicina" a investigadores
médicos que han destacado en el desarrollo de una línea continuada de investigación
clínica en cualquier área de la medicina y que haya significado un aporte importante
al progreso del conocimiento médico en el país. Desde 1986, ha llevado a cabo en
forma periódica Jornadas de Historia de la Medicina Chilena (34-38), tarea que
asumió al entrar en receso en la década de los 70 la Sociedad de Historia de la
Medicina Chilena (39), que había sido fundada en 1955.  En el presente año, la
Academia impulsó la refundación o reactivación de dicha Sociedad.

En los últimos años, sus áreas de interés se han centrado en la "Formación de Médicos
en Chile"(40), "Control de Calidad en Medicina y Salud" (41,42), la "Acreditación
de Escuelas de Medicina" (43), la "Certificación de especialistas y sub-especialistas
médicos" (44), la "Formación de especialistas médicos" (45), los "Errores en medicina"
(46). Sobre algunas de estas materias, ha realizado seminarios y elaborado
documentos de posición que se han difundido públicamente. En el 2000, concurrió
junto a otras instituciones médicas: la Asociación Chilena de Facultades de Medicina,
la Asociación de Sociedades Científicas Médicas de Chile y el Colegio Médico de
Chile,  a la creación del Premio Nacional de Medicina (47).

En el plano internacional, la Academia de Medicina ha realizado Reuniones
Conjuntas periódicas con sus congéneres de los países vecinos, las que se llevan a
cabo alternativamente en uno u otro país. En Santiago, se realizó la Primera Reunión



MIEMBROS DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 21

Conjunta de las Academias Nacionales de Bolivia, Perú y Chile (48), en el año
2001, en que se trató el tema "Control de calidad en medicina y educación médica"
y la segunda en Lima, en el año 2003, con el tema "Descentralización en Salud y
Educación" (49).

Con la Academia de Medicina de Buenos Aires se realizaron  en Santiago las Primeras
Jornadas Chileno-Argentinas, en 1995, sobre “Historia de la Medicina” (50); las
Segundas Jornadas en Buenos Aires (51) con los temas: "Las denuncias por mala
práctica y su repercusión sobre la medicina y el ejercicio profesional" e "Hipertensión
Arterial" en 1996;  las Terceras Jornadas en Santiago en 1999 en que se trataron los
temas "Enfermedad por priones", "Drogadicción" y "Tendencias de la medicina actual"
(52); y la Cuarta Reunión Conjunta en Buenos Aires  en el año 2001 con los temas:
"Control de calidad en la educación médica" y "Educación a Distancia" (53).

Además, la Academia integra la Asociación Latinoamericana de Academias
Nacionales de Medicina (ALANAM), a través de la cual se relaciona con todas las
Academias del continente. Esta organización (8) fue fundada, en 1967, por las
Academias de Argentina, Brasil, Colombia, Chile, México, Perú y Venezuela. Hoy
la integran 11 Academias de Medicina latinoamericanas  y, en calidad de Miembros
Honorarios, la Real Academia Nacional de Medicina de España y la Academia
Portuguesa de Medicina. ALANAM organiza en forma rotativa entre los diversos
países, reuniones de su Consejo Directivo, donde se tratan temas previamente
convenidos; hasta la fecha se han realizado XVII de estas reuniones.  A la Academia
Chilena le correspondió organizar la XI Reunión de ALANAM, que se efectuó en
Santiago en 1992 y donde se trató el tema: "Ética e Investigación biomédicas". (54)

Pertenece, también, a la Interacademy Medical Panel (IAMP), entidad creada en el
año 2000, que integran las Academias de Medicina y Secciones de Medicina de las
Academias de Ciencias de todo el mundo (55). Esta institución aborda temas de
importancia global en salud y medicina, poniendo énfasis en  áreas que son
significativas para múltiples disciplinas y campos en  ciencias de la salud.

MIEMBROS DE LA ACADEMIA DE MEDICINA

Conforme a  la ley, la Academia tiene Miembros de Número, Miembros
Correspondientes y Miembros Honorarios. Los Miembros de Número son los
llamados así porque la Institución posee un número limitado de ellos, en este caso
36. Acceden a la condición de  Miembros de Número médicos cirujanos que se
hayan destacado en el campo profesional, hayan ejercido liderazgos científicos y



22 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

académicos en su ambiente, tengan intereses humanísticos, experiencia en educación
médica y sean intachables profesionales. Siguiendo un criterio tradicional, la
Academia de Medicina otorga la condición de Miembro Correspondiente a aquellos
médicos chilenos o extranjeros que reúnen antecedentes profesionales similares a
los Miembros de Número pero residen en lugares lejanos a la ciudad sede de la
Academia, lo que dificulta su participación en las actividades ordinarias de la
corporación. La distinción de Miembro Honorario se otorga a médicos chilenos o
extranjeros en reconocimiento a una extensa carrera profesional en su especialidad,
cuya excelencia haya sido reconocida por sus pares y que hayan contribuido al
progreso y prestigio de la medicina. El número de Miembros Correspondientes y
Honorarios no está limitado por la ley.

Podemos afirmar que los integrantes de la Academia de Medicina, cualquiera sea
el tipo de membresía, son médicos que se han distinguido en el ejercicio de su
profesión, en la educación médica, en la administración académica, en la
investigación clínica o en la salud pública y que son considerados por sus pares
como personalidades médicas sobresalientes.

Académicos de Número

Los actuales Académicos de Número  de la Academia de Medicina (56), por orden
alfabético, son los Profesores Drs. Mordo Alvo Gateño (sillón Nº7), Rodolfo Armas
Merino (sillón Nº 27), Pablo Casanegra Prnjat (sillón Nº22), Fernando Cassorla
Goluboff (sillón Nº1),  Ricardo Cruz Coke Madrid (sillón Nº 23), Otto Dorr Zegers
(sillón Nº20), Raúl Etcheverry Barucchi (sillón Nº4), Victorino Farga Cuesta (sillón
Nº14), Sergio Ferrer Ducaud (sillón Nº9), Manuel García de los Ríos Álvarez (sillón
Nº30), Alejandro Goic Goic (sillón Nº28), Bruno Gunther Schaeffeld (sillón Nº17),
Santiago Jarpa Orrego (sillón Nº2), Jorge Las Heras Bonetto (sillón Nº8),  Gloria
López Stewart (sillón Nº11), Ernesto Medina Lois (sillón Nº15),  Carlos Miquel
Bañados (sillón Nº29), Julio Meneghello Rivera (sillón Nº10), Fernando Monckeberg
Barros (sillón Nº6), Flavio Nervi Oddone (sillón Nº32), Colomba Norero Vodnizza
(sillón Nº12), Esteban Parrochia Beguin (sillón Nº26), Jaime Pérez Olea (sillón Nº24),
Humberto Reyes Budelovsky (sillón Nº25),  José Adolfo Rodríguez Portales (sillón
Nº35), Eduardo Rosselot Jaramillo (sillón Nº33),  Pedro Rosso Rosso (sillón Nº18);
Hugo Salvestrini Ricci (sillón Nº3), Sylvia Segovia Polla (sillón Nº16),  Ricardo Uauy
Dagach-Imbarack (sillón Nº21), Vicente Valdivieso Dávila (sillón Nº5), Marta Velasco
Rayo (sillón Nº34), Gloria Valdés Stromilli (sillón Nº19) y Juan Verdaguer Taradella
(sillón Nº31).



MIEMBROS DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 23

Académicos Correspondientes

Residentes en el país. Drs. Fructuoso Biel Cascanti (Concepción), Luis Cabrera Spiess
(Ovalle), Ítalo Caorsi Chouque (Valdivia),  Sergio De Tezanos Pinto Schomburgk
(Valparaíso), Juan Donoso Muñoz (Concepción),  Jaime Duclós Hertzer (Viña del
Mar), Eduardo Fasce Henry (Concepción), René Guzmán Serani (Valdivia), Alberto
Gyhra Soto (Concepción), Jorge Litvak Lijavetzky (Santiago), Carlos Martínez
Gaensly (Concepción), Sergio Mezzano Abedrapo (Valdivia), Ernesto Mundt
Fluhmann (Valparaíso), Gonzalo Ossa Abel (Temuco), Fernando Oyarzún Peña
(Valdivia), Adolfo Reccius Ellvvanger (Valparaíso), Elso Schiappacasse  Ferreti
(Concepción), Benjamín Stockins Fernández (Temuco), Hernán Sudi Pinto (Arica),
Edmundo Ziede Abud (Antofagasta).

Residentes en el extranjero. Los Drs. H. Cecil Coghlan (EE.UU) y Carlos Eyzaguirre
(EE.UU).

Académicos Honorarios

Nacionales: Drs. Jorge Allende Rivera (Santiago), Francisco Beas Franco (Santiago),
Felipe Cabello Cárdenas (EE.UU.), Héctor Croxatto Rezzio (Santiago), Lorenzo
Cubillos Osorio (Santiago), Helmut Jaegger Lunecke (Santiago), Jorge Kaplan Meyer
(Valparaíso), Roque Kraljevic Orlandini (Santiago), Camilo Larraín Aguirre
(Santiago), Sergio Lecannelier Rivas (Santiago), Ramón Ortúzar Escobar (Santiago),
Rafael Parada Allende (Santiago), Sergio Peña y Lillo Lacassie (Santiago), Bernardino
Piñera Carvallo (Santiago), Luis Vargas Fernández (Santiago), Carmen Velasco
Rayo (Santiago).

Extranjeros: Drs. José Fernández Pontes (Brasil), Horacio Knesse de Mello (Brasil),
José Ribeiro Do Valle (Brasil), Hernaldo Groot Lievano (Colombia),  José Félix Patiño
(Colombia), Pablo Gómez (Colombia), Rodolfo Céspedes F. (Costa Rica), Mario
Miranda G. (Costa Rica), John A. D. Cooper (Washington, EE. UU.), Martín M.
Cummings (Bethesda, USA),  Joseph P. Evans (Washington, EE. UU.),  Ignacio
Chávez Rivera (México), Javier Arias Stella (Perú), Carlos Monge Casinelli (Perú),
Enrique Fernández Enríquez (Perú),  César Náquira Velarde (Perú), Carlos
Bustamante Ruiz (Perú), Jorge Voto Bernales (Perú), Eduardo C. Palma (Uruguay),
Federico Salveraglio (Uruguay), Rodolfo V. Talice (Uruguay), Marcel Roche
(Venezuela), Jacinto Convit (Venezuela), Gabriel Briceño Romero (Venezuela), Dr.
Francisco Kerdel Vegas (Venezuela), David Iriarte (Venezuela), Valentín Matilla
(España), Benigno Lorenzo Velázquez (España), Diego Gracia Guillén (España) y
Zdzislaw Jan Ryn (Polonia).



24 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

Importantes distinciones nacionales han sido concedidas a miembros de la Academia
de Medicina: el Premio Nacional de Ciencias, otorgado por el Gobierno de Chile,
recayó en 1972 en el Miembro de Número Dr. Alfonso Asenjo Gómez y, en 1985, en
el Miembro Honorario Dr. Luis Vargas Fernández; el Premio Nacional de Ciencias
Aplicadas, en los Miembros de Número Drs. Julio Meneghello, en 1996, y Fernando
Monckeberg Barros, en 1998. Igualmente, el Premio Nacional de Medicina, que es
otorgado cada dos años por las instituciones médicas, fue concedido al Miembro
de Número Dr. Julio Meneghello, en  el año 2002, al Miembro Honorario, Dr. Hemult
Jaeger, en el 2004, y al Dr. Alejandro Goic en el 2006.

Presidentes de la Academia

En 41 años de vida, la Academia de Medicina ha tenido ocho Presidentes, una
señal talvez de su estabilidad institucional: los Drs. Armando  Larraguibel Moreno
(1964-1969),  Víctor Manuel Avilés Beúnza (1969-1973), Juan Wood Walters (1973-
1975),  Aníbal Ariztía Ariztía (1975-1976), Amador Neghme Rodríguez (1977-1987),
Armando Roa Rebolledo (1987-1997), Jaime Pérez Olea (1997-2000) y Alejandro
Goic Goic (2001 hasta la fecha). Todos, Profesores de la Universidad de Chile y, tres
de ellos: los Drs. Larraguibel, Neghme y Goic, ex-Decanos de su Facultad de
Medicina.

DR. ARMANDO LARRAGUIBEL MORENO (15,16) [ver: Reseña biográfica de losAcadémicos
Fundadores].

DR. VÍCTOR MANUEL AVILÉS BEÚNZA (27) [ver: Reseña biográfica de los Académicos
Fundadores].

DR. JUAN WOOD WALTERS (57). Nació en 1893 en Tacna, ciudad que en la época
pertenecía a Chile. Se graduó de médico en la Universidad de Chile en 1917. Dos
años antes se había incorporado como Ayudante segundo en la Asistencia Pública,
en esa época una verdadera escuela de perfeccionamiento profesional,
particularmente en cirugía general y especialidades quirúrgicas; ocho años después,
alcanzó la condición de médico Jefe de Turno. En 1921, ingresó como ayudante en
la Cátedra de Ginecología del Profesor Caupolicán Pardo Correa, en el antiguo
Hospital San Vicente de Paul  (precursor del actual Hospital  Clínico de la
Universidad de Chile). En 1929, fue becado por el ministerio de Educación para
estudiar en los principales centros de  Europa el uso de las radiaciones ionizantes y
otras técnicas de tratamiento, así como la organización de los Servicios de
Ginecología. En 1930, se incorporó como radioterapeuta en el recién inaugurado



MIEMBROS DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 25

Instituto Nacional del Radium (hoy Hospital Oncológico Caupolicán Pardo Correa)
y del cual fue Director Interino en 1933. Fue profesor Agregado de Ginecología en
1934,  Profesor Interino y, luego, Profesor Titular de la Cátedra de Ginecología, en
1935. Como Catedrático, impulsó el desarrollo de  todas las áreas de la Ginecología
así como la investigación científica, convirtiendo su Servicio en un centro docente y
asistencial de primer nivel y de gran prestigio nacional e internacional. Contribuyó
a crear la Sociedad Chilena de Obstetricia y Ginecología, de la cual fue Presidente
por cinco períodos. Fue miembro de numerosas sociedades de la especialidad en
EE.UU y latinoamérica. La Sociedad Chilena de Obstetricia y Ginecología lo
distinguió como Miembro Honorario en 1951 y, en 1980, lo proclamó Maestro de la
Ginecología Chilena.  La Universidad de Chile lo designó  Profesor Emérito. La
Academia de Medicina  lo incorporó como Miembro de Número, en 1966. En su
Discurso de Incorporación, se refirió a la "Historia de la enseñanza de la Ginecología
en Chile". Sus pares lo eligieron Presidente de la Corporación para el período 1973-
1975. Falleció en 1987.  El Dr. Wood es considerado como el gran impulsor en el
siglo XX de la enseñanza y desarrollo de la Ginecología en Chile.

DR. ANÍBAL ARIZTÍA ARIZTÍA (58). Nació en Ovalle en 1894. Se graduó de Médico-
Cirujano en 1922, en la Universidad de Chile, recibiendo el "Premio Clin" como
mejor alumno de su promoción, otorgado en aquella época  por la Sociedad Médica
de Santiago. Previamente,  había estudiado en la Escuela de Leyes, obteniendo  la
Licenciatura en Derecho. Dedicado a la Pediatría, permaneció en la Cátedra del
Profesor Angel Custodio Sanhueza  en el Servicio de lactantes del Hospital de Niños
Roberto del Río hasta 1926, año  en que se transladó a la Casa Nacional del Niño
como ayudante del Profesor Extaordinario Dr. Luis Fuenzalida. Fue Jefe de Servicio
entre 1928 y 1931 y Jefe de Sección, hasta 1942. Al inaugurarse el Hospital de
Niños Luis Calvo Mackenna, se trasladó con igual rango a este establecimiento. En
1933, obtuvo la jerarquía de Profesor Extraordinario de Clínica Pediátrica de la
Facultad de Medicina de la Universidad de Chile y, cinco años después, la de
Profesor Titular de Pediatría con sede en el Hospital de Niños Calvo Mackenna.
Allí constituyó un Servicio modelo de pediatría, en que recibieron educación cientos
de estudiantes de medicina. Junto a otros profesores, fue un pionero en el enfoque
preventivo en Pediatría, siendo el primer jefe de la Oficina de la Madre y el Niño
del Seguro Obrero, que se creó en 1927, y que pasó luego a la Junta Central de
Beneficencia Pública (una de las entidades predecesoras del Servicio Nacional de
Salud). Publicó numerosos trabajos científicos y  tres monografías entre las que
destaca una sobre nutrición, alimentación y trastornos nutritivos del lactante. Fue
Presidente de la Sociedad Chilena de Pediatría, organizador y Presidente del Primer
Congreso Chileno de Pediatría, en 1933, y miembro honorario de numerosas



26 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

sociedades de Pediatría nacionales y extranjeras. Después de una prolongada y
fructífera labor docente y asistencial se acogió a jubilación en 1963.  Se incorporó
como Miembro de Número de la Academia en 1966, nombrado por sus pares. En
su discurso de Incorporación se refirió a la "Evolución de la Pediatría en Chile". En
1975, fue electo Presidente de la Academia. Por razones de salud, no pudo completar
todo el período de su mandato. Falleció en 1986. El Dr. Ariztía es considerado
como uno de los más eminentes pediatras del siglo XX. En su memoria, tiene su
nombre una calle de la Comuna de Providencia.

DR. AMADOR NEGHME RODRÍGUEZ (28-30) [ver: Reseña biográfica de los Académicos
Fundadores]

DR. ARMANDO ROA REBOLLEDO (59). Nacido en 1915, en Concepción, se graduó de
Médico-Cirujano en la Universidad de Chile en 1939. Ingresó  como ayudante en
la Cátedra de Neurología del Profesor Hugo Lea Plaza y, después, se perfeccionó
en el Instituto Cajal de Histopatología del Sistema Nervioso en Madrid, España,
donde siguió paralelamente el Curso de Historia de la Medicina del eminente Profesor
español Dr. Pedro Laín Entralgo. Luego se dedicó a la Psiquiatría, desarrollando
una extensa y destacada labor docente en esta disciplina, así como en Antropología,
Psicología, Historia de la Medicina y Bioética en la Universidades de Chile y Católica.
En la Universidad de Chile alcanzó las jerarquías de Profesor Extraordinario en
1955 y de Profesor Titular en 1967 y, en la Universidad  Católica, fue Profesor
Titular de Psiquiatría en 1964. Además, enseñó  Historia de la Medicina en la
Universidad Católica (1943), y Antropología y Psicología Médica en las Facultades
de Medicina de las Universidades Católica  (1971) y de Chile (1976).  Fue Director
de la Clínica Psiquiátrica Universitaria, Director de la Unidad Docente Asociada
de Psiquiatría en la Escuela de Medicina de la Universidad Católica, Coordinador
del Campus Norte y Director del Centro de Estudios Bioéticos y Humanísticos de la
Facultad de Medicina de la Universidad de Chile. Fundador de la Revista de
Psiquiatría Clínica, en 1962, fue su Director por tres décadas. Publicó más de un
centenar de artículos  en revistas nacionales y extranjeras y es autor de veintidós
libros, entre ellos: "Psiquiatría Clínica", "Miguel Angel: el alma y el cuerpo",  "El
mundo del adolescente", "Nueva visión de las enfermedades mentales", "La extraña
figura antropológica del hombre de hoy", "Demonio y Psiquiatría",  "Ensayos sobre
la Historia de la Medicina”, "Chile y Estados Unidos: sentido histórico de dos
pueblos". La Universidad de Chile lo distinguió con  la Medalla Rector Juvenal
Hernández Jaque, en 1989. Miembro de Número de la Academia de Medicina desde
1968,  su Discurso de Incorporación versó sobre "Lo psíquico y la Psiquiatría". Ejerció
con brillo  la Presidencia de la Academia durante tres períodos (1987-1997) y la



MIEMBROS DE LA ACADEMIA DE MEDICINA 27

Presidencia del Instituto de Chile, en 1994. Falleció en Santiago en 1997. El Dr. Roa
es considerado como uno de los médicos psiquiatras chilenos  más importantes del
Siglo XX y un destacado intelectual.

DR. JAIME PÉREZ OLEA (56,60). Nacido en 1921 en Santiago, recibió el título de Médico-
Cirujano, en 1948, en la Universidad de Chile. Hizo estudios de postgrado en el
Instituto Nacional de Cardiología de México con el célebre especialista Dr. Ignacio
Chávez y, en la Cleveland Clinic en Ohio, EE.UU, como Research Fellow, entre
1961-1962. Allí compartió con distinguidos investigadores en hipertensión como
Irvine Page, Harriet Dustan y Harry Goldblatt.  Fue jefe de Cardiología del Centro
Cardiovascular del Hospital Clínico de la Universidad de Chile. Estuvo adscrito,
además, al Departamento de Farmacología de la Facultad de Medicina, en la época
uno de los más importantes en Latinoamérica, que integraban los Profesores Carlos
Muñoz, Jorge Mardones Restat, Sergio Lecannelier y Mario Penna. Allí realizó
importantes investigaciones en el campo de la hipertensión arterial, las sustancias
vasopresoras, la reactividad cardiovascular y los receptores dopaminérgicos,  que
se revelan en sus numerosos trabajos -más de 150-  publicados en revistas nacionales
y extranjeras. Alcanzó la jerarquía de Profesor Extraordinario de la Facultad de
Medicina, en 1968, y de Profesor Titular de la Universidad de Chile, en 1972,
ratificado en 1986 por la Comisión Superior de Evaluación Académica. Es autor de
varios capítulos de libros y de la obra "La Escuela de Blest, Sazie, Aguirre. 1833-
1993". Fue consultor de la OPS y del BID en Educación Médica en Ciencias de la
Salud para Latinoamérica, Presidente de la Sociedad Chilena de Cardiología y
Cirugía Cardiovascular en 1976-1977, Director Académico de la Facultad de
Medicina de la Universidad de Chile y  Director del Museo Nacional de Medicina.
Es Miembro Correspondiente de la Real Academia de Medicina de España, Fellow
de la Interamerican Society of Hypertension, Fellow Internacional de la Sociedad
Cardiovascular, Vicepresidente de la Sociedad Interamerica de Cardiología, Miembro
Honorario de la Sociedad Chilena de Hipertensión, así como de numerosas
sociedades latinoamericanas de la especialidad.  Elegido Miembro de Número de la
Academia de Medicina en 1985, en su Discurso de Incorporación se refirió a la
"Reactividad cardiovascular: del órgano aislado  al ser humano". Ocupó los cargos
de Secretario y Tesorero de la Academia y ejerció, temporalmente, la Presidencia
del Instituto de Chile en 1997. Fue elegido Presidente de la Academia de Medicina
en 1998, cargo que ejerció hasta el año 2000.

DR. ALEJANDRO GOIC GOIC (56,61). Nació en 1929 en Antofagasta. Realizó estudios en
las Escuelas de Medicina de la Universidades Católica y de  Chile, graduándose de
Médico-Cirujano  en la Universidad de Chile, en 1955. Se especializó en Medicina



28 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

Interna, como Residente Becario en la Cátedra E de Medicina del Profesor Hernán
Alessandri R., entre 1955 y 1959. En EE.UU., fue Research Fellow en Medicina
Psicosomática en la Oklahoma University y Fellow en Gastroenterología en la
University of Harvard. Enseñó Semiología médica, Medicina Interna y
Gastroenterología y, actualmente, es profesor de Ética Médica. Se desempeñó durante
30 años en el Servicio de Medicina del Hospital del Salvador y por un corto período
en el Hospital Regional de Temuco, en los primeros años de su carrera. Dirigió la
Revista Médica de Chile durante veintiséis años, de la que es Editor Emérito. Fue
elegido Decano de la Facultad de Medicina de la Sede Oriente de la Universidad de
Chile, en 1972 y, Profesor Titular de la Universidad, en 1980.  Decano de la Facultad
de Medicina entre 1986 y 1994, dio inicio al proceso de reforma curricular y a la
expansión de los postgrados y dio un fuerte impulso a los estudios humanísticos en
medicina. Actualmente, es Presidente del Grupo de Estudios de Ética Clínica de la
Sociedad Médica de Santiago, Miembro de la Comisión de Evaluación Académica
y de la Comisión de Ética y Presidente del Comité de Ética de la Investigación en
Seres Humanos de la Facultad de Medicina y  Miembro del Consejo Superior de
Educación. Ha publicado 164 trabajos en revistas nacionales y extranjeras y 18
capítulos en libros de medicina, gastroenterología, psiquiatría, salud pública y
sociología. Autor de las monografías “Recursos humanos para la Salud en Chile” y
“La Academia Chilena de Medicina del Instituto de Chile”, de los opúsculos
"Artículos Transitorios" y "Pensamiento Universitario" y de los libros "Semiología
Médica", incorporado al programa de textos de la Organización Panamericana de
la Salud,  "Ensayo sobre la Educación Médica Chilena, "Del Adriático al sur del
Pacífico", El Fin de la Medicina" y "Grandes médicos humanistas". Ha recibido
Premios en Ética, Salud Pública y Educación Médica, las distinciones de Maestro
de la Medicina Interna Chilena y de Maestro de la Medicina Latinoamericana,  la
Medalla Rector Juvenal Hernández Jaque de la Universidad de Chile, el Premio Dr.
Carlos Reussi de la Asociación Médica Argentina, la Medalla Centenario de la
Organización Panamericana de la Salud y el Premio Nacional de Medicina 2006.
Miembro de Número de la Academia electo en 1989, su Discurso de Incorporación
versó sobre "Estímulos psicológicos, emociones y enfermedades". Fue elegido
Presidente de la Corporación en el 2001 y, reelecto, en el 2004.

CONCLUSIÓN

La Academia de Medicina del Instituto de Chile es la institución médica de más
alta jerarquía en el país, destinada por Ley de la República a cultivar y promover el
progreso y prestigio de la medicina nacional en todas sus facetas. Libre de las
obligaciones docentes sistemáticas e investigaciones competitivas que caracterizan



CONCLUSIÓN 29

a las instituciones de educación superior, de las actividades propias de las sociedades
médicas científicas o de intereses gremiales, ha gozado de total  independencia
para realizar sus reflexiones y tareas académicas en forma desinteresada y altruista
en favor de la medicina y la cultura. Sus miembros, del pasado y en el presente, son
médicos y profesores universitarios de prolongada y fructífera trayectoria profesional
y docente. La pertenencia a la Academia constituye una distinción y una forma de
reconocimiento social, a través de sus pares, a los servicios distinguidos que sus
miembros han prestado en diversos ámbitos a la medicina nacional. Gestada y
conducida inicialmente por Profesores de la Universidad de Chile, y en razón del
desarrollo que ha tenido la educación superior, hoy día pertenecen a ella Profesores
provenientes de diversas Universidades, públicas y privadas, que se han destacado,
como aquellos, en el ejercicio de la profesión y la enseñanza superior. 

REFERENCIAS

1. Academies. En: Encyclopedia Britannica. Volume 1. William Benton,  Publisher: Chicago. 1967. pp
57-60.

2. Scholarly Societes Project. Academies and Royal Societes of Broad Scope. http://www.scholarly-
societies.org

3. Création del Institut de France. http://www.herodote.net/histoire 10253. Html
4. La Real Academia de Medicina de España. Origen y evolución. http://www.raum.insde.es/
5. Founding of the National Academy of Sciences  http://www7.nationalacademnies.org/about
6. The National Academies. http://www7.nationalacademnies.org/archives/nasfounding.html
7. Larraín, Camilo. La Sociedad Médica de Santiago y el desarrollo histórico de la Medicina en Chile.

Imprenta Salesianos: Santiago de Chile. 2002.
8. Asociación Latinoamericana de Academias  de Medicina (ALANAM). Itinerario  Histórico 1967-

2002. Taller LCM: Bogotá, Colombia. 2002.
9. L' Institut de France. http://www.institut-de-france.fr/institut/index.html
10. El Instituto de España. http://www.insde.es/
11. Las Reales Academias del Instituto de España. Alianza Editorial: Madrid. 1992.
12. Ley de creación del Instituto de Chile. http://www.uchile.cl/instituto/ley.html
13. Instituto de Chile. Historia. http://www.uchile.cl/instituto/
14. Academia de Medicina. Boletines y Memorias 1-12. 1966-1971.
15. Figuras Señeras de la Medicina Chilena. Prof. Dr. Armando Larraguibel M. (1883-1972). No. 5.

Instituto de Chile, Academia Chilena de Medicina. Editorial Universitaria: Santiago de Chile. 1986.
16. Romero, Hernán. El Dr. Armando Larraguibel y su época. (1880-1970). Apartado de los Archivos

Chilenos de Historia de la Medicina. Año XV, Volumen Único, 1974-1975. Santiago de Chile. 1973.
17. Acosta de Croizet, Valentina.  Más allá del reloj del tiempo. En: Huella y Presencia. Tomo III (A.

Fuller Ed.). 2001. pp. 73-92.
18. Allamand, Juan. Homenaje al Profesor Croizet. En: Academia de Medicina. Boletín. 1966-1969. pp.

40-42.
19. Neghme, Amador. Hernán Alessandri Rodríguez. Médico, Maestro, Académico y Universitario. Su

vida y su obra. Editorial Universitaria: Santiago de Chile. 1982.
20. Goic A. El Dr. Alessandri que yo conocí. Rev. Méd. Chile 1982; 110: 593.
21. Etcheverry, Raúl. Homenaje al Profesor Dr. Hernán Alessandri Rodríguez (Discurso de

Incorporación, 5 de agosto, 1981). En:  Boletín de la Academia Chilena de Medicina. 1981. pp. 40-48.
22. Dr. Leonardo Guzmán. Htpp://orbita.starmedia.com/·escritores1/lguzman.htm



30 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

23. Asenjo Gómez, Alfonso. En: Diccionario  Biográfico de Chile. Décima Tercera Edición 1965-1967.
Empresa Periodística  Chile: Santiago de Chile. 1967.

24. Neghme, A. Tributo al Académico Fundador de la Academia de Medicina Profesor Dr. Alfonso
Asenjo Gómez. Boletín de la Academia de Medicina 1981; No. 22. pp. 24-25.]

25. Asenjo, Alfonso. Homenaje a Sótero del Río.  Academia. Boletín 1966-1969. 13 de junio,  1969. pp-
52-54.

26. Guzmán, Leonardo. Labor social de la medicina en Chile y la contribución del Dr. Sótero del Río. En:
Academia de Medicina. Boletín  1966-1969. pp. 18-23.

27. Profesor Doctor Víctor Manuel Avilés Beúnza (Obituario). Rev Med Chile 1997; 125: 634.
28. D. Amador Neghme R. Homenaje del Instituto de Chile a su Académico. Editorial Universitaria:

Santiago de Chile 1987.
29. Apt, Werner. Profesor Dr. Amador Neghme Rodríguez (1912-1987). Maestro del humanismo.

Parasitología Al Día 2000; 24: 1-13.
30. Goic G., A.  Amador Neghme, líder de la Educación Médica. Rev Med Chile 1987; 115: 808-810.
31. Prunés Rissetti, Luis.  En: Diccionario Biográfico de Chile. Décimo Tercera Edición  1965-1967.

Empresa Periodística Chile: Santiago de Chile. 1967.
32. Larraguibel, Armando. Discurso de recepción del Profesor Luis Prunés. Academia de Medicina,

Boletines y memorias. Volumen 1, No. 2. Imprenta Stanley: Santiago de Chile. 1966.
33. Goic A. Reseña, propósitos, objetivos y actividades de la Academia Chilena de Medicina. En: Boletín

de la Academia Chilena de Medicina. LOM Ediciones Ltda.: Santiago de Chile. 2001; No.XXXVIII:
217-219

34. Primeras Jornadas de Historia de la Medicina Chilena. Academia de Medicina. (A. Neghme, J. Pérez
Olea, Eds.) Editorial Universitaria: Santiago de Chile. 1987.

35. "Jornadas de Historia de la Medicina Dr. Amador Neghme R." Editorial Universitaria: Santiago de
Chile.  1989.

36. Terceras Jornadas de Historia de la Medicina. Academia Chilena de Medicina (A. Roa, J. Pérez Olea,
S. de Tezanos Pinto, Eds.) Editorial Universitaria: Santiago de Chile. 1993.

37. Cuartas Jornadas Historia de la Medicina. Academia Chilena de Medicina. Lom Ediciones: Santiago
de Chile. 1995.

38. Quintas Jornadas de Historia de la Medicina. Academia Chilena de Medicina (A. Goic, R. Cruz-
Coke, Eds.).  Lom Ediciones: Santiago de Chile. 2003.

39. Boletín de la Sociedad Chilena de Historia de la Medicina. Fundación. En: Anales Chilenos de
Historia de la Medicina 1959; 1: 325-329.

40. Seminario: "Formación de médicos en la actualidad en Chile".  Agosto, 2002. Boletín de la Academia
Chilena de Medicina 2002; No. XXXIX. Pp. 157-182.

41. Control de calidad en Medicina y Educación médica. Academia Chilena de Medicina. Reunión
Conjunta de las Academias Nacionales de Medicina de Bolivia, Perú y Chile. 20-21 de abril del 2001.
Ediciones LOM Ltda.:  Santiago de Chile. 2004.

42. Goic A., Segovia S. Control de Calidad en Medicina. Posición de la Academia Chilena de Medicina.
Rev Med Chile 2001; 129: 819-821.

43. Stockins, Benjamín. La Acreditación de las Escuelas de Medicina en Chile. En: Academia Chilena de
Medicina. Control de Calidad en Medicina y Educación Médica. Reunión Conjunta de las Academias
de Bolivia, Perú y Chile. Santiago de Chile 20-21 de abril, 2001. LOM Ediciones: Santiago de Chile.
2004.

44. Una amenaza a la seriedad y prestigio de la medicina chilena. En: Anales del Instituto de Chile.
Versión Producciones Gráficas Ltda.: Santiago de Chile. 2003. pp. 397-399.

45. Formación de especialistas médicos en la actualidad en Chile. Documento de Posición de la Academia
Chilena de Medicina. Ediciones LOM: Santiago de Chile. 2005.

46.  Errores en Medicina. ¿Son seguros nuestros sistemas sanitarios? Ediciones LOM: Santiago de Chile.
2005.

47. Premio Nacional de Medicina. Fundamentos y Reglamentos. Boletín de la Academia de Medicina
2002; No. XXXIX: 191-195.

48. Reunión Conjunta de las Academias Nacionales de Medicina de Bolivia, Perú y Chile. 20-21 de abril,
2001. "Control de calidad en Medicina y Educación Médica. LOM Ediciones: Santiago de Chile. 2004.



REFERENCIAS 31

49. Goic A. Informe Anual de la Academia Chilena de Medicina año 2003. Boletín de la Academia
Chilena de Medicina 2003; NºXL. pp. 244.

50. Cuartas Jornadas Historia de la Medicina y Primeras Jornadas Argentino-Chilenas, Academia
Chilena de Medicina. Santiago de Chile 1995. Lom Ediciones. Diciembre 1996.

51. Roa A. Informe Anual de la Academia Chilena de Medicina. Boletín de la Academia Chilena de
Medicina 1996; NºXXXIII. pp. 192-193.

52. Terceras Jornadas Argentino-Chilenas de Medicina, Academia Chilena de Medicina. 24-26 mayo
1999. Lom Ediciones. Santiago de Chile.

53. Dr. Alejandro Goic. Informe anual de la Academia Chilena de Medicina año 2001. Boletín de la
Academia Chilena de Medicina 2001; NºXXXVIII. pp. 243.

54. Reunión del Consejo Directivo de la Asociación Latinoamericana de Academias Nacionales de
Medicina (ALANAM). Ética y bioética médicas. Santiago de Chile 28-30 de  mayo, 1992. Editorial
Universitaria: Santiago de Chile. 1993.

55. Interacademy Medical Panel. http://interacademies.net/iamp/iamphome.nsf
56. Reseña biográfica de los miembros de la Academia Chilena de Medicina. (R. Cruz Coke, Editor).

LOM Ediciones: Santiago de Chile. 2004.
57. Figuras Señeras de la Medicina Chilena. Prof. Dr. Juan Wood Walters (1893-1987). No. 26. Instituto

de Chile, Academia Chilena de Medicina. Editorial Universitaria: Santiago de Chile. 1987.
58. Figuras Señeras de la Medicina Chilena. Prof.  Dr. Aníbal Ariztía A. (1894-1986). No. 23. Instituto de

Chile, Academia Chilena de Medicina. Editorial Universitaria: Santiago de Chile. 1986.
59. Dr. Armando Roa Rebolledo. Obituario. Boletín de la Academia Chilena de Medicina. 1997, No.

XXXIV. pp. 179-193.
60. Prat Martorell, Hernán. Discurso de homenaje al Profesor Jaime Pérez Olea. http://www2.udec.cl/

ofem/revista/revista01/revista3.html
61. Instituto de Chile. Academia Chilena de Medicina. Dr. Alejandro Goic Goic. http://www.uchile.cl/

instituto/medicina/goic.html  





33

ANEXO

RELACIÓN DE LOS MIEMBROS DE NÚMERO DE LA ACADEMIA

DESDE SU FUNDACIÓN

ARMANDO LARRAGUIBEL MORENO

[26 de octubre, 1964] †1972

EMILIO CROIZET CROIZET

[26 de octubre,1964] †1965

HERNÁN ALESSANDRI RODRÍGUEZ

[26 de octubre, 1964] †1980

LEONARDO GUZMÁN CORTÉS

[26 de octubre,1964] †1971

ALFONSO ASENJO GÓMEZ

[26 de octubre, 1964] †1980

Fechas de ingreso y Discursos de Incorporación

MIEMBROS DE NÚMERO

Designados según Ley de creación del Instituto de Chile

Electos por sus pares y Discursos de Incorporación

SÓTERO DEL RÍO GUNDIÁN.  "La medicina social
en Chile".
[12 de mayo, 1965]  †1969

VÍCTOR MANUEL AVILÉS BEÚNZA. "La operación
cesárea en la resolución del parto".
[28 de julio, 1965]  †1997

AMADOR NEGHME RODRÍGUEZ. "Tendencias de la
evolución actual y futura de la educación
médica".
[21 de octubre, 1965]  †1987

LUIS PRUNÉS RISSETTI. "Desarrollo de la
dermatología y sifilografía en Chile".
[25 de noviembre, 1965] †1970

ANÍBAL ARIZTÍA ARIZTÍA. "Evolución de la
pediatría en Chile".
[23 de junio, 1966] †1986

ROBERTO BARAHONA SILVA. "Evolución del
pensamiento en anatomía patológica".
[23 de junio, 1966] †1982

HÉCTOR ORREGO PUELMA."Alcances históricos en
tuberculosis".
[15 de julio, 1966] †1995

HERNÁN ROMERO CORDERO. "La Escuela de
Salubridad en el panorama  de la medicina
social"
[15 de julio, 1966] †1978



34 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

JUAN WOOD WALTERS. "Historia de la enseñanza
de la Ginecología en Chile".
[13 de octubre, 1966] †1987

WALTER FERNÁNDEZ BALLAS. "Inquietudes y
refugio al final de la ruta".
[13 de octubre, 1966] †1985

RODOLFO ARMAS CRUZ. "El diagnóstico del lupus
eritematoso sistémico".
[20 de julio, 1967] †1995

LEONIDAS CORONA TOLEDO. "Recuerdos del
profesor Adeodato García Valenzuela (1864-
1936)".
[24 de agosto, 1967] †1970

ARMANDO ROA REBOLLEDO. "Lo psíquico y la
psiquiatría".
[25 de octubre, 1967] †1997

JUAN ALLAMAND MADAUNE. "La formación del
cirujano".
[6 de junio, 1969] †2003

OSCAR AVENDAÑO MONTT. "¿Es prevenible la
arterioesclerosis?".
[14 de mayo, 1971] †1993

BRUNO GUNTHER SCHEFELD. "La teoría de
información en Biología y Medicina"
[19 de abril, 1972]

HUGO SALVESTRINI RICCI. "Algunos problemas en
Neurología y Cardiología vinculados a la
Cirugía".
[15 de junio, 1972]

FERNANDO MONCKEBERG BARROS. "Nuestra
experiencia en el campo de la desnutrición
infantil".
[21 de septiembre, 1972]

ROBERTO ESTÉVEZ CORDOVEZ. "El mundo de la
cirugía y sus progresos".
[5 de noviembre 1973] †1993

ERNESTO MEDINA LOIS. "Consideraciones acerca
de la medicina actual".
[8 de agosto, 1979]

GUILLERMO BRINCK PASHWALL. "Trastorno de la
marcha que obedece a lesiones cerebrales". [3
de junio, 1981] †1992

RAÚL ETCHEVERRY BARUCCHI. "Homenaje al
Profesor Dr. Hernán Alessandri Rodríguez".
[5 de agosto, 1981]

FERNANDO VALENZUELA RAVEST. "Reumatología,
reumáticos y reumatólogos".
[5 de octubre, 1983] †2003

LUIS HERVÉ LELIEVRE. "Cardiología de ayer y de
hoy"
[9 de noviembre, 1983] †1998

ALBERTO DONOSO INFANTE. "La educación médica
en una encrucijada".
[26 de abril, 1984] †1988

BENJAMÍN VIEL VICUÑA. "Medicina y Calidad de
Vida: Memorias de un salubrista"
[4 de abril, 1984] †1998

SVANTE TORNVALL STROMSTEN. "Consideraciones
sobre el difícil nacimiento de la cirugía
moderna".
[27 de marzo, 1985] †2004

RICARDO CRUZ COKE MADRID. "Genes y
cromosomas en enfermedades comunes".
[3 de abril, 1985]

JAIME PÉREZ OLEA. "Reactividad cardiovascular:
del órgano aislado al ser humano".
[8 de mayo, 1985]

FRANCISCO ROJAS VILLEGAS. "Proceso a la
enfermedad coronaria".
[3 de julio, 1985] †1993

JULIO MENEGHELLO RIVERA. "Experiencia y
reflexiones sobre la enseñanza de la Pediatría
entre los años 1940-1980".
[8 de octubre, 1986]



35

TULIO PIZZI POZZI. "Aspectos biológicos del
envejecimiento".
[4 de noviembre, 1986] †2005

ESTEBAN PARROCHIA BEGUIN. "Servicio de
Medicina del Hospital San Juan de Dios.
Cuarenta años de historia (1946-1986)”.
[28 de abril, 1987]

FERNÁN DÍAZ BASTIDAS. "Recuerdo de un
radiólogo. Homenaje a sus maestros"
[20 de abril, 1988] †2003

VICTORINO FARGA CUESTA. "La conquista de la
tuberculosis".
[16 de noviembre, 1988]

SALVADOR VIAL URREJOLA."Cambios y
perspectivas en la enseñanza médica".
[30 de noviembre, 1988] †1997

RODOLFO ARMAS MERINO. "Reflexiones acerca de
la docencia clínica médica actual".
[26 de abril, 1989]

ALEJANDRO GOIC GOIC. "Estímulos psicológicos,
emociones y enfermedad".
[30 de noviembre, 1989]

CARLOS MIQUEL BAÑADOS. "Tratamiento
intensivo: cuándo y hasta cuándo".
19 de abril, 1990]

MANUEL GARCÍA DE LOS RÍOS ÁLVAREZ. "Diabetes
mellitus: del empirismo a la biología
molecular".
[10 de mayo, 1990]

JUAN VERDAGUER TARRADELLA. "Albert von Graefe.
El hombre y su época".
[4 de octubre, 1990]

BENEDICTO CHUAQUI JAHIATT. "Comentarios sobre
el Proemio de Celso a De Medicina".
[27 de noviembre, 1990] †2003

EDUARDO ROSSELOT JARAMILLO. "Orden, caos y
azar en el ritmo cardíaco".
[26 de noviembre, 1991]

MARTA VELASCO RAYO. "Los virus de la hepatitis
desde la placa de agar a la hibridización
molecular".
[20 de agosto, 1992]

VICENTE VALDIVIESO DÁVILA. "Patogenia de la
litiasis biliar. Historia de una investigación
clínica".
[14 de abril, 1994]

SANTIAGO JARPA ORREGO. "Neoplasias del colon:
mosaico de lesiones genético-dependientes".
[19 de mayo, 1994]

SERGIO FERRER DUCAUD. "Charcot, su tiempo y su
influencia en la neurología chilena".
[23 de mayo, 1996]

HUMBERTO REYES BUDELOVSKY. "El médico de hoy:
un profesional multifacético".
[28 de junio, 1996]

COLOMBA NORERO VODNIZZA. "El inicio de la
hipertensión arterial. La visión del pediatra".
[25 de julio, 1996]

SYLVIA SEGOVIA POLLA. "La mujer del Siglo XXI:
reflexiones y desafíos".
29 de agosto, 1996]

OTTO DORR ZEGERS. "Angustia, melancolía y
creatividad: el caso del poeta Rainer María
Rilke".
[21 de abril, 1999]

PEDRO ROSSO ROSSO. "El pensamiento médico
del siglo XIX: los obstáculos para la
incorporación del método científico".
[23 de junio, 1999]

GUSTAVO PINEDA VALDIVIA. "¿Cómo será la
medicina en el próximo milenio?”.
[28 de julio, 1999] †2001

ANEXO



36 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

MORDO ALVO GATEÑO. "Comentarios de
nefrología".
[15 de junio, 2000]

RICARDO UAUY DAGACH-IMBARACK. "Desafíos de
la nutrición para el siglo XXI".
[25 de abril, 2002]

GLORIA LÓPEZ STEWART. "El médico frente al
paciente crónico: ¿es posible cambiar
conductas?".
[24 de abril, 2003]

FERNANDO CASSORLA GOLUBOFF. "De andrógenos
a estrógenos: ¿sólo un átomo de carbono de
distancia?”.
[20 de noviembre, 2003]

FLAVIO NERVI ODDONE. "La doble cara del
colesterol en la era postgenómica".
[22 de abril, 2004]

JORGE LAS HERAS BONETTO. “La placenta
humana: de diario de vida a hoja de ruta. Un
modelo para armar”.
[17 de junio, 2004]

GLORIA VALDÉS STROMILLI. "Un largo viaje desde
la hipertensión hacia el inicio de la vida".
[19 de mayo, 2005]

PABLO CASANEGRA PRNJAT."La medicina y los
medios de comunicación".
[21 de julio, 2005]

JOSÉ ADOLFO RODRÍGUEZ PORTALES. "Del caso
clínico al meta-análisis: cambios en la
espistemología médica".
[13 de octubre, 2005]

 MIEMBROS CORRESPONDIENTES

Fecha de designación y lugar de residencia

OTTMAR WILHELM

[1965, Concepción] †1974

ADOLFO RECCIUS ELLWANGER

[1965, Valparaíso]

ARTURO SCROGGIE VERGARA

[1970, Los Ángeles] †1970

PEDRO URIBE CONCHA

[1970, Valparaíso] †1989

RENATO GAZMURI OJEDA

[1974, Santiago] †1989

ROBERTO GAJARDO TOBAR

[1977, Valparaíso] †1992

ÍTALO CAORSI CHOUQUER

[1978, Valdivia]

FERNANDO OYARZÚN PEÑA

[1978, Valdivia]

RENÉ GUZMÁN SERANI

[1983, Valdivia]

JORGE ALVAYAY CARRASCO

[1984, Valparaíso] †2000

FRUCTUOSO BIEL CASCANTE

[1984, Concepción]

RAMÓN CAMPBELL BATISTA

[1984, Valparaíso] †2000



37

PABLO GOEPFERT SEINECKE

[1984, Valdivia] †1989

IVAR HERMANSEN PEREIRA

[1984, Concepción] †1999

GONZALO OSSA ABEL

[1984, Temuco]

HERNÁN SUDY PINTO

[1984, Arica]

EDUARDO SKEWES ORELLANA

[1984, Concepción] †1986

LUIS CABRERA SPIESS

[1986, Ovalle]

CARLOS MARTÍNEZ GAENSLY

[1986, Concepción]

EDMUNDO ZIEDE ABUD

[1986, Antofagasta]

CARLOS PATILLO BERGEN

[1986, Valparaíso ] †1998

ANÍBAL SCARELLA CALANDRONI

[1986, Valparaíso] †1996

SERGIO DE TEZANOS PINTO SCHOMBURGK

[1988, Valparaíso]

HERNÁN GOUET VALLET-CENDRE

[1989, Concepción] †1991

ERNESTO MUNDT FLÜHMANN

[1989, Valparaíso]

ALBERTO GYHRA SOTO

[1989, Concepción]

ELSO SHIAPPACASSE FERRETI

[1989, Concepción]

ENNIO VIVALDI CICCERO

[1989, Concepción] †2002

CARLOS SILVA LAFRENTZ

[1991, Valparaíso] †2004

BENJAMÍN STOCKINS FERNÁNDEZ

 [1993, Temuco]

ALBERTO CRISTOFFANINI TRUCCO

[1993, Valdivia] †1996

CLAUDIO ZAPATA ORMEÑO

[1993, Valdivia] †1996

JORGE LITVAK

[1993, Santiago]

JUAN DONOSO MUÑOZ

[1998, Concepción]

SERGIO MEZZANO ABEDRAPO

[2001, Valdivia]

JAIME DUCLÓS HERTZER

[2002, Valparaíso]

EDUARDO FASCE HENRY

[2002, Concepción]

CORRESPONDIENTES EN EL EXTRANJERO

CARLOS EYZAGUIRRE

[1978,  EE.UU.]

IGNACIO MATTE BLANCO

[1978, Italia]

H. CECIL COGHLAN

[1984,  EE.UU.]

ANEXO



38 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

ALEJANDRO GARRETÓN SILVA

[1965] †1979

ENRIQUE LAVAL MANRIQUE

[1965] †1970

EDUARDO CRUZ-COKE LASABBE

[1973] †1974

HÉCTOR CROXATTO REZZIO

[1974]

JORGE MARDONES RESTAT

[1974] †1998

LUIS VARGAS FERNÁNDEZ

[1981]

IGNACIO GONZÁLEZ GINOUVÉS

[1982] †1990

Desiderio Papp
[1983] †1993

José Manuel Balmaceda Ossa
[1984] †1998

NÉSTOR FLORES WILLIAMS

[1984] †1993

GABRIEL GASSIC LIVACIC

[1984] †2003

JORGE OTTE GABBLER

[1984] †2003

ALBERTO RAHAUSEN JIMÉNEZ

[1984] †1987

MELCHOR RIERA BAUZÁ

[1984] †1995

RAMÓN VALDIVIESO DELAUNAY

[1984] †1996

RUPERTO VARGAS MOLINARE

[1984] †1990

MIGUEL OSSANDÓN GUZMÁN

[1984]

ANTONIO RENDIC IVANOVIC

[1984] †1994

ARTURO ATRIA RAMÍREZ

[1986] †1998

RENÉ GARCÍA VALENZUELA

[1986] †1993

LUIS TISNÉ BROUSE

[1986] †1995

ABRAHAM HORWITZ

[1988] †2000

ONOFRE AVENDAÑO PORTIUS

 [1988] †1994

JORGE ALLENDE RIVERA

[1988]

JUAN ARENTSEN SAUER

[1988] †2004

ROQUE KRALJEVIC ORLANDINI

[1988]

HERNÁN HEVIA PARGA

[1988] †1997

ISMAEL CANESSA IBARRA

[1989] †1991

MIEMBROS HONORARIOS

HONORARIOS NACIONALES

Fecha de su designación



39

CAMILO LARRAÍN AGUIRRE

[1989]

ARTURO TELLO TELLO

[1989] †1989

CRISTINA PALMA PRADO

[1991] †2003

RAMÓN ORTÚZAR ESCOBAR

[1991]

BERNARDINO PIÑERA CARVALLO

[1991]

MARIO PLAZA DE LOS REYES TAPIA

[1993] †1999

HELMUT JAEGER LUNECKE

[1995]

JORGE KAPLÁN MEYER

[1995]

SERGIO LECANNELIER RIVERA

[1995]

MAFALDA RIZZARDINI PIERRETI

[1998] †2004

FELIPE CABELLO

(Reside en EE.UU)
[1998]

RAFAEL PARADA ALLENDE

[2003]

SERGIO PEÑA Y LILLO LACASSIE

[2003]

FEDERICO PUGA CONCHA

[2003] †2004

CARMEN VELASCO RAYO

[2004]

MARIO HERRERA MOORE

[2004]  †2006

FRANCISCO BEAS FRANCO

[2006]

LORENZO CUBILLOS OSORIO

[2006]

HONORARIOS EXTRANJEROS

País y fecha de su Designación

Argentina:

JUAN MARTÍN ALLENDE

(1977) †

ALBERTO MARSAL

(1977) †

PEDRO COSSIO

(1977) †

EGIDIO S. MAZZEI

(1978) †

RAÚL F. VACCAREZA

(1978) †

MARCIAL QUIROGA

(1978) †

ALFREDO LANARI

(1978) †

ALBERTO C. TAQUINI

(1984) †

ANEXO



40 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

DIEGO E. ZAVALETA

(1984) †

HORACIO RODRÍGUEZ CASTELLS

(1984) †

PABLO NEGRONI

(1984) †

ANDRÉS A. SANTAS

(1984) †

DAVID E. NOLTING

(1984) †

ANDRÉS O. STOPPANI

(1987) †

JOSÉ LUIS MINOPRIO

(1987) †

OSVALDO FUSTINONI

(1995) †

JOSÉ EMILIO BURUCÚA

(1995) †

LEONCIO ARRIGHI

(1995) †

Brasil:

EURYELIDES ZERBINI

(1978) †

JOSÉ FERNÁNDEZ PONTES

(1978)

HORACIO KNESSE DE MELLO

(1978)

JOSÉ LEME LÓPES

(1978)

MANUEL JOSÉ FERREIRA

(1978)

JOSÉ RIBEIRO DO VALLE

(1979)

CARLOS CHAGAS FILHO

(1980)

CARLOS DA SILVA LACAZ

(1981)

Colombia:

GONZALO ESGUERRA GÓMEZ

(1977)

HERNALDO GROOT LIEVANO

(1984)

ALBERTO CÁRDENAS ESCOBAR

(1984) †

JOSÉ FÉLIX PATIÑO

(1987)

PABLO GÓMEZ

(1987)

Costa Rica:

RODOLFO CÉSPEDES F.
(1984)

MARIO MIRANDA G.
(1984)

GUIDO MIRANDA G.
(1984)

España:

VALENTÍN MATILLA

(1981)

BENIGNO LORENZO VELÁZQUEZ

(1983)



41

PEDRO LAÍN ENTRALGO

(1983)  †

DIEGO GRACIA GUILLÉN

(2001)

Estados Unidos:

EDWARD C. ROSENOW

(1977) †

JOHN A. D. COOPER

(1978)

MARTÍN M. CUMMINGS

(1979)

JOSEPH P. EVANS

(1979)

Francia:

JEROME LEJEUNE

(1990) †

México:

IGNACIO CHÁVEZ RIVERA

(1995)

Paraguay:

CARLOS LEVI RUFINELLI

(1984) †

Perú:

ALBERTO HURTADO

(1978)

JAVIER ARIAS STELLA

(1978)

CARLOS MONGE CASINONI

(1983)

ENRIQUE FERNÁNDEZ ENRÍQUEZ

(1984)

CÉSAR NÁQUIRA VELARDE

(1984)

CARLOS BUSTAMANTE RUIZ

(1984)

JORGE VOTO BERNALES

(1984)

HUGO LUMBRERAS CRUZ

(1984)

Polonia:

DZISLAW JAN RYN

(1993)

Uruguay:

EDUARDO C. PALMA

(1978)

FEDERICO SALVERAGLIO

(1978)

RODOLFO V. TALICE

(1978)

Venezuela:

RICARDO ARCHILA

(1978) †

LEOPOLDO BRICEÑO IRAGORRY

(1978) †

JOEL VALENCIA PARPARCEN

(1978) †

ANEXO



42 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

PASTOR OROPEZA

(1978) †

ARNOLDO GABALDON

(1984)

MARCEL ROCHE

(1984)

JACINTO CONVIT

(1986)

GABRIEL BRICEÑO ROMERO

(1987)

FRANCISCO KERDEL VEGAS

(1987)

DAVID IRIARTE

(1987)

ALFREDO CELIS P.
(1987)

DIRECTORIOS DE LA ACADEMIA DE MEDICINA DESDE SU FUNDACIÓN

Presidentes

1964 - 1969 Dr. ARMANDO LARRAGUIBEL MORENO

1969 - 1973 Dr. VÍCTOR MANUEL AVILÉS BEÚNZA

1973 - 1975 Dr. JUAN WOOD WALTERS

1975 - 1976 Dr. ANÍBAL ARIZTÍA ARIZTÍA

1977 - 1987 Dr. AMADOR NEGHME RODRÍGUEZ

1987 - 1997 Dr. ARMANDO ROA REBOLLEDO

1997 - 2000 Dr. JAIME PÉREZ OLEA

2001 a la fecha Dr. ALEJANDRO GOIC GOIC

Secretarios

1964 - 1969 Dr. ALFONSO ASENJO GÓMEZ

1970 - 1975 Dr. HERNÁN ROMERO CORDERO

1976 - 1978 Dr. ROBERTO ESTÉVEZ CORDOVEZ

1977 - 1985 Dr. ERNESTO MEDINA LOIS

1986 - 1987 Dr. ALBERTO DONOSO INFANTE

1987 - 1997 Dr. JAIME PÉREZ OLEA

1997 a la fecha Dra. SYLVIA SEGOVIA POLLA

Tesoreros

1964 - 1965 Dr. ALFONSO ASENJO GÓMEZ

1965 - 1969 Dr. VÍCTOR MANUEL AVILÉS BEUZA

1969 - 1976 Dr. WALTER FERNÁNDEZ BALLAS

1977 - 1980 Dr. ANÍBAL ARIZTÍA ARIZTÍA

1981 - 1984 Dr. VÍCTOR MANUEL AVILÉS BEUNZA

2001 a la fecha Dr. RODOLFO ARMAS MERINO



43

INDICE ANALÍTICO

A

Academia
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales  7
de Ciencias Matemáticas  5
de la Historia  7, 8, 9, 10
de Medicina  9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29
desde su fundación  33
Médica Matritense  6
Médica-Militar  6
para la investigación en medicina  6
Portuguesa de Medicina  21
Secretorum naturae  5

Academia Chilena
de Bellas Artes  8, 9
de Ciencias 9
de Ciencias Políticas Sociales y Morales  9
de la Historia  8
de la Lengua  8
de Medicina  6, 10, 18, 20, 28

Academia Chilena de Medicina
actividades de la  19
Boletín de la  20
Boletines y Memorias  20
Comités de Estudios  20
Correspondientes en el extranjero  37
Directorios de la Academia de Medicina  42
Honorarios Extranjeros  39
Honorarios Nacionales  38
Miembros Correspondientes  9, 10, 11, 21, 22, 36
Miembros de la  21
Miembros de Número  22, 33
Miembros Fundadores  11
Miembros Honorarios  10, 21, 38
Objetivos específicos  19
Plan de trabajo  20
Premio de la  20
Presidentes de la  24
Propósito y Objetivos  18
Relación de los Miembros de Número de la Academia  33
Reseña biográfica de los Académicos Fundadores  11
Reuniones Conjuntas  20

Academia de Medicina
de Buenos Aires  6, 16, 21

Academia Nacional de Medicina  6, 21
de Bolivia  7
de Brasil  6



44 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

de Colombia  6
de Costa Rica  7
de México  6
de Perú  6
de Venezuela  6
del Ecuador  6
del Paraguay  6
del Uruguay  6

Academias
científicas  5, 6
de Bellas Artes  5, 7, 8, 9
Literarias o de Ciencias 5
de Medicina  6, 7, 9, 19, 21
Origen de las  5

Academias del Instituto de Chile
de Bellas Artes  8

Académicos
Correspondientes  23
de Número  9, 10, 11,  22
Honorarios  23

Académie
de Beaux-arts  7
de Médicine  6
des Inscriptions et Belles Lettres  6, 7
des Sciences  6, 7
des Sciences Morales et Politiques  7
Francaise  6, 7
Nationale de Médicine  6
Royale de Chirugie  6
Royale des Inscriptions et Belles Lettres  6

Accademia
de Lincei  5
del Cimento  5
Platónica  5
Pontaniana  5
Romana di Storia e di Archeologia  5

Acreditación de Escuelas de Medicina  20
Akademeia  5
ALANAM  7, 19, 21

Consejo Directivo  21
XI Reunión del Consejo Directivo en Santiago  21

Alejandría  5
Alemania  5
Alessandri Rodríguez, Hernán  10, 12, 16,  17, 33, 34
Alessandri Rodríguez, Jorge  8, 12, 16

Mensaje de 8
Alfredo el Grande  5
All European Academies  7



ÍNDICE ANALÍTICO 45

Anales del Instituto de Chile  9
Anexo  33
Ariztía Ariztía, Aníbal  10, 24, 25, 33, 42
Armas Cruz, Rodolfo  10, 34
Armas Merino, Rodolfo  22, 35, 42
Asenjo Gómez, Alfonso  10, 14, 24, 33, 42
Asociación

Chilena de Facultades de Medicina  17, 20
de Sociedades Científicas Médicas de Ch  20
Latinoamericana de Academias de Medicina  7, 19, 21
Atenas  5

Avilés Beúnza, Víctor Manuel  10, 16, 24, 33

B

Barahona Silva, Roberto  10, 33
Bausch J. L. 6
Bellas Artes  5, 6, 7, 8, 9
Biologie Humaine et Sciences Médicales  7
Boletín de la  20
Boletines y Memorias  20
Buenos Aires  en el año 2001  21

C

Calvinistas  5
Campos Harriet, Fernando  9
Carlomagno  5
Certificación de especialistas y sub-especialistas  20
Colegio invisible  6
Colegio Médico de Chile  16, 20
Comités de Estudios  20
CONACEM  19
Concepción  10, 23, 26, 36, 37
Consejo  9
Consejo de Rectores de las Universidades Chilenas  10, 14, 15
Control de Calidad  20
Control de calidad en la educación médica  21
Control de Calidad en Medicina  19, 21
Corona Toledo, Leonidas  10, 34
Corporación Nacional Autónoma de Certificación  de  19
Croizet Croizet, Emilio  10, 33

D

Decreto No. 17.233,  8
Descentralización en Salud y Educación  21
Directorios de la Academia desde su fundación  42
Donoso Infante, Alberto  34, 42
Drogadicción  21



46 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

E

Educación a Distancia  21
Edwards Mc.Clure, Agustín  9
EE.UU.  17, 37
Enfermedad por priones  21
English Royal Society  6
Errores en Medicina  20
Escuela de Medicina  11, 12, 15, 17, 26
España  5, 6, 7, 8, 12, 16, 21, 23, 26, 27, 29
Establecimientos de educación secundaria y superior  5
Estévez Cordovez, Roberto  42
Ética e Investigación biomédica  21

F

Facultad de Medicina  8, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 24, 25, 26, 27, 28
Federación Latinoamericana de Academias de Ciencia  7
Federaciones de carácter internacional  7
Fernández Ballas, Walter  10, 34
Figuras Señeras de la Medicina Chilena  20
Florencia  5
Formación de especialistas médicos  20
Formación de Médicos en Chile  20
Francia  5, 6, 12, 15, 16
French Académie des Sciences  6

G

Galileo  5
Garretón Silva, Alejandro  8, 10, 38
Goic Goic, Alejandro  22, 24, 27,  35, 42
Grecia  5
Guzmán Cortés, Leonardo  10, 13, 15, 33

H

Hernández Jaque, Juvenal   9, 17, 26, 28
Hipertensión Arterial 21, 27, 35
Historia de la Medicina  20, 21, 26
Holanda  5
Honorarios Extranjeros  39
Honorarios Nacionales  9, 38

I

IAMP  21
IAP  7
Inglaterra  5, 6
instituciones de educación superior  5, 29
Institut de France  8
Institute of Medicine  6, 7



ÍNDICE ANALÍTICO 47

Instituto de Chile  7, 8, 9, 10, 11, 12, 27, 33
Instituto de España  7
Interacademy Medical Panel  21
Interacademy Panel on International Issues  7

J

Jornadas Chileno-Argentinas  21
Jornadas de Historia de la Medicina Chilena  20

L

Larraguibel Moreno, Armando  10, 11, 15, 18, 24, 33, 42
Lastarria, José Victorino  8
Latinoamérica  6
Laval Manrique, Enrique  10, 38
Ley de Creación del Instituto de Chile  9, 10
Ley No. 18.169  8
Londres  6

M

Madrid  5
Mala práctica  21
Matus Olivier, Alfredo  9
Medina Lois, Ernesto  22, 34, 42
Ministerio de Educación  8
Miscellanea Curiosa  6
Mori Ganna, Carlos  9

N

Nápoles  5
National Academy  6

of Engineering  6
of Sciences  6

National Research Council  6
Neghme Rodríguez, Amador  9, 10, 11, 17, 18, 24, 26,  33, 42

O

Oroz Schreile, Rodolfo  9
Orrego Puelma, Héctor  10, 33
Oxford  6

P

París  6,
Pereira Salas, Eugenio  9
Pérez Olea, Jaime  22, 24, 27, 34, 42
Pétite Académie  6
Platón  5
Premio Nacional de Medicina  20, 24



48 RESEÑA DE LA ACADEMIA CHILENA DE MEDICINA

Presidentes
del Instituto de Chile  9

Presidentes de la Academia de Medicina  9, 24
Prunés Rissetti, Luis  33
Ptolomeo I  5

R

Real Academia
de Bellas Artes  7
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales  7
de Ciencias Morales y Políticas  7
de Jurisprudencia y Legislación  7
de la Historia  7
Española  7, 8, 21
Nacional de Farmacia  7

Real Academia Nacional de Medicina  6, 21
Reccius, Adolfo  10, 23, 36
Renacimiento  5
Reuniones Conjuntas

Cuarta Reunión Conjunta en Buenos Aires  21
de las Academias de Medicina de Bolivia, Perú y Chile  20
Primeras Jornadas Chileno-Argentinas  21, 31
Segundas Jornadas en Buenos Aires  21
Terceras Jornadas en Santiago  21

Revista Médica de Chile  20
Riesco Grez, Carlos  9
Roa Rebolledo, Armando  9, 10, 24, 26, 27, 34, 42
Roma  5
Romero Cordero, Hernán  10, 29, 33, 42
Rostock  6
Rusia  6

S

Santa Cruz Wilson, Domingo  9
Scarpa Straboni, Roque  9
Schweinfurt  6
Sección de Biologie Humaine et Sciences Médicales  7
Secciones de Medicina de las Academias de Ciencias  21
Segovia Polla, Sylvia  22, 35, 42
Silva Vargas, Fernando  9
Sociedad

de Historia de la Medicina Chilena  20
de Medicina de Río de Janeiro  6
de Medicina y Ciencia  6
especulativa  5
Médica de Santiago  7, 25

Sociedades Médicas  7, 29
Societas Ereunitica  5



ÍNDICE ANALÍTICO 49

Sótero del Río Gundián  10, 15, 16, 33
Suiza  5

T

Tendencias de la medicina actual  21
Torricelli  5
Toulouse  5, 15

U

Union Académique Internationale  7
Universidad Católica 11, 26
Universidad de Chile  8, 10, 11,  24, 29
Universidades  5, 10, 14, 15, 19, 26, 27, 29

V

Valparaíso  10, 23, 36, 37
Vargas Fernández, Luis  9, 23, 24, 38
Vial Larraín, Juan de Dios  9

W

Wilhelm, Ottmar  10, 36
Wood Walters, Juan  10, 24, 25,  34, 42



Impreso en
LOM Ediciones Ltda.

Concha yToro 25, Santiago








